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„A születéskor várható élettartam 10 év alatt 1,5 évvel nőtt”

Nagy Ferenc: Megelőztük korunkat a helyi 
energetikai beruházásokkal
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Békéscsaba Idősügyi Tanácsának ülésén főként az orvos ügyeletről volt szó

Esténként közösségi térré 
változik a főtér a Csabai Adventen

FOLYTATÁS AZ 5. OLDALON

Egy este sem maradnak 
programok nélkül azok, 
akik Békéscsaba főterére 
látogatnak december 3-a 
és 23-a között: előadások, 
ingyenes körhinta, kisvas-
út, állatsimogató várja a 
Szent István térre érkező-
ket. A Csabai Advent prog-
ramsorozatról, a szerve-
zésről és a fogadtatásról 
Varga Tamás alpolgármes-
tert kérdeztük.

A főtér éke idén is a város 
karácsonyfája, eköré rendez-
ték a többi látványosságot. A 
Nagydiófa utcából érkezett 
6,5 méter magas fát több mint 
félezer dísz ékesíti, emellé pe-
dig mintegy háromszáz méter 
fényfűzért helyeztek el rajta. 
A nagy fa körül kisebb fenyők 
kaptak helyet, melyeket óvo-
dások díszítettek fel – tájékoz-
tatta lapunkat Varga Tamás. 
Mint mondta, utóbbi koncep-

ciója pár éve született, és idén 
szépségversenyt is szerveztek 
az alkotásoknak a város kö-
zösségi oldalán.

– Azt gondolom, hogy mind 
a tíz fa gyönyörű, kreatív, de-
koratív; szép alkotásokat ké-
szítettek az óvodások, óvoda 
pedagógusok, a látogatók na-
gyon szeretik egyesével végig 
nézni a fákat – mondta. 

Az alpolgármester kiemel-
te, hogy a Csabai Advent egy 
hosszabb folyamat részeként 
jött létre, ennek egyik első lé-
pése volt a 2019-ben, a Ma-
gyar Turisztikai Ügynökség pá-
lyázatán díjat nyert Lenkefi Zol-
tán betlehemi installációjának 
felállítása a katolikus templom 
előtt. A látványosságok sora 
évről évre gyarapodott, idén a 
körhintán túl már kisvasút, ta-
valy óta pedig állatsimogató is 
várja a csabaiakat.

FOLYTATÁS A 3. OLDALON

Helyi szűrőprogrammal javí-
tanák a Békés vármegyében 
élők egészségi állapotát és 
életkilátásait; már vannak 
tapasztalatok az új orvosi 
ügyeleti rendszer műkö-
déséről; a civileknek és a 
diákoknak is előnyös a kö-
zösségi szolgálat – ezúttal 
egyebek mellett ezekről kér-
deztük Herczeg Tamás or-
szággyűlési képviselőt. 

– Sajnos sokan még ma sem 
járnak el szűrésekre, pedig az 
időben felfedezett betegség 
jól gyógyítható. Milyen tervek 
vannak Békés vármegyében a 
megelőzéssel kapcsolatosan? 

– Tudjuk, hogy a betegséget 
elsősorban nem meggyógyíta-

ni kell, hanem megelőzni. Ezért 
indult egy nagy szűrőprog-
ram az országban, amely azt 
a célt szolgálja, hogy különbö-
ző betegségtípusokra nézvést 
történjenek vizsgálatok. Ez a 
program jól halad, 20–30 ezer 
közötti vizsgálat történt és 7 
ezer olyan esetet diagnosztizál-
tak, amikor a normális egész-
ségügyi állapottól eltérő hely-
zetre derült fény. Sok évvel ez-
előtt egyébként én is egy ilyen 
egyszerű szűrővizsgálaton vet-
tem részt, amikor kiderült, hogy 
magas a vérnyomásom. Ha 
nem megyek el, nem nézetem 
meg, akkor lehet, hogy nem tu-
dom meg kellő időben. Azóta 
életmódváltozással és egysze-
rű kezeléssel az egészségügyi 

határértékeken belül tudom tar-
tani a vérnyomásom. Mindenki-
nek csak javasolni tudom, hogy 
vegyen részt ilyen szűréseken. 
Az Országos Kórházi Főigaz-
gatósággal és a Békés Megyei 
Központi Kórházzal azt tervez-
zük, hogy indulna egy nagy Bé-
kés megyei program, amelyre 
forrást, szakembereket, esz-
közöket, szűrőbuszt próbál-
nánk biztosítani annak érde-
kében, hogy javuljon az embe-
rek egészségi állapota. Egyéb-
ként az elmúlt 10 esztendőben 
a születéskor várható átlagos 
élettartam – a koronavírus-jár-
vány ellenére – 1,5 esztendő-
vel nőtt.

Mind a napelempark üzem-
be helyezése, mind a köz-
világítás átfogó ledesítése 
hozzájárult ahhoz, hogy 
a károsanyag-kibocsátás 
és az energiaköltségek is 
csökkenjenek Békéscsabán. 
A vármegyeszékhely ener-
gia-felhasználását érintő 
eddigi fejlesztésekről és a 
tervekről Nagy Ferenc al-
polgármesterrel beszélget-
tünk. 

– A Modern Városok Program 
támogatásával a Smart Grid 
I. ütemében, múlt év végén 
fejeződött be az a fejlesztés, 
amelynek köszönhetően a 
sportcsarnok és a vívócsar-
nok elektromos-energia ellá-
tását napelempark biztosítja. 
Mik a tapasztalatok ezen a 
téren?

– A napelempark a 2021-
es próbaüzem óta működik 
és már akkor is jók voltak a 

tapasztalatok. Kijelenthetjük, 
hogy ez az 1,3 megawatt ka-
pacitású naperőmű és a hoz-
zá kapcsolódó 2,4 megawatt-
órás tárolórendszer egy na-
gyon jól sikerült beruházás. 
Műszakilag is hiba nélkül mű-
ködik, bár az üzemeltetési fel-
adatai rendkívül összetettek 
– ezt jelenleg a saját cégünk, 
az Energia ESCO Kft. látja el. 
A rendszer jelenleg az emlí-
tett sportlétesítmények ener-
giaellátását biztosítja, a több-
letet pedig a hálózatba táplál-
ja be.

– Vannak-e adatok arra 
vonatkozóan, hogy mennyi-
be került korábban a két lé-
tesítmény elektromos-ener-
gia ellátása, mennyi lett volna 
ez az összeg az áremelések 
után, és mennyi lett úgy, hogy 
komoly szerepet kapott az el-
látásban a megújuló energia?
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Kiváló oktatók és képzőhelyekBékés Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara „ T B ” - S A R O K

Békéscsaba első kézből
Zsebünkben a leletünk az EgészségAblak mobilalkalmazással

Ünnepség a kereskedelmi- és iparkamaránál Kinek állapítható meg kivételes
rokkantsági ellátás?

Méltányosságból kivételes 
rokkantsági ellátás állapít-
ható meg a megváltozott 
munkaképességű szemé-
lyeknek. 

Kivételes rokkantsági ellátás-
ban az a kérelmező részesül-
het, akinek a rehabilitációs 
hatóság komplex minősítése 
alapján az egészségi állapo-
ta 50 százalékos vagy kisebb 
mértékű, és a rehabilitációja 
nem javasolt, vagy rehabilitál-
ható ugyan, de esetében az 
öregségi nyugdíjkorhatár be-
töltéséig hátralevő időtartam 
az 5 évet nem haladja meg. 

A jogosultság további fel-
tétele, hogy a kérelmező-
nek rendelkeznie kell a rok-
kantsági ellátás megállapítá-
sához szükséges biztosítá-
si idő legalább felével, vala-

mint az, hogy az érintett ke-
resőtevékenységet nem vé-
gez és rendszeres pénzellá-
tásban nem részesül. A ké-
relem elbírálása során előny-
ben részesülnek azok, akik 
a meghatározott biztosítási 
idő legalább 90 százalékával 
rendelkeznek.

A kivételes rokkantsági el-
látás iránti kérelem az eluta-
sító döntést követő 6 hóna-
pon belül nyújtható be. Fon-
tos tudni, hogy amennyiben 
az adott évben a méltányos-
sági keretösszeg kimerül, a 
kérelem a következő naptá-
ri évben ismételten benyújt-
ható. A kivételes rokkantsági 
ellátás a jogosultsági feltéte-
lek bekövetkezésének napjá-
tól, de legkorábban a kérelem 
benyújtásának napjától álla-
pítható meg.

Az ellátás megállapítását 
követően keresőtevékenység 
akár napi 8 órában is folytat-
ható. A foglalkoztatás a mun-
kaadó számára is előnyös, hi-
szen megváltozott munkaké-
pességű személy alkalmazá-
sa esetén a szociális hozzá-
járulási adóból kedvezmény 
illeti meg.

A megváltozott munkaké-
pességű személyek ellátása-
ival kapcsolatos további infor-
mációk elérhetők a vármegyei 
kormányhivatal Békéscsaba, 
Munkácsy u. 4. sz. alatti reha-
bilitációs ügyfélszolgálatán.  

Dávid Ferenc
főosztályvezető

Békés Vármegyei 
Kormányhivatal

Családtámogatási és 
Társadalombiztosítási 

Főosztály

Friss arany-, ezüst- és 
bronzkoszorús mestereket 
avatott ünnepi körülmé-
nyek között a Békés Vár-
megyei Kereskedelmi és 
Iparkamara. A Kiváló Gya-
korlati/Duális Képzőhelye-
ket és az Év Gyakorlati Ok-
tatóit is díjaztuk december 
4-én. 

A Kiváló Gyakorlati/Duális 
Képzőhelyek címben azok 
a gyakorlati képzők része-
sülhetnek, amelyek vállalják 
a szakmunkás tanulók ma-
gas színvonalú gyakorlati 
oktatását. Idén díjat kapott 
a Pince-Borozó Plusz Ven-
déglátó és Kereskedelmi 
Kft., az Élésker Kereske-
delmi és Szolgáltató Kft., a 
Linamar Hungary Autóipari 
és Gépgyártó Zrt., a Műker 
Villanyszerelési és Általá-
nos Kereskedelmi Kft., a 
Fábafém Ipari és Kereske-
delmi Kft., a Kolozsi József 
Gépipari és Kereskedelmi 
Kft., a Csabakonyha Kft.

Az év gyakorlati oktató-
ja címet nyerte el mikro- és 
kisvállalkozás kategóriában 
Priskinné Fekete Adrienn 
kozmetikus egyéni vállalko-

zó, közép- és nagyvállalko-
zás kategóriában a Kolozsi 
József Gépipari és Kereske-
delmi Kft. szakoktatója, Virág 
János.

Azok, akik legalább 30 
éve szerezték a mesterleve-
lüket, aranykoszorús mes-
terek lehetnek. 2023-ban 
aranykoszorús mester 
lett: Bagyinka András kő-
műves, Cseke András laka-
tos, Vizsnyiczai Richárd ka-
rosszérialakatos, Baloghné 
Bontovics Ágnes cukrász, 
Dani Sándor járműfényező. 
Az ezüstkoszorús meste-
rek legalább 20 évvel ezelőtt 
szerezték meg mesterlevelü-
ket. Ezüstkoszorús mester 
lett Csendes Ferenc fodrász, 
Kunstár György autószere-
lő, Győri Árpád bádogos, Lip-
csei Mátyás kőműves, Rácz-
Juhos Andrea fényképész. 
Bronzkoszorús mester az 
lehet, akik legalább 10 év-
vel ezelőtt szereztek mes-
terlevelet. Most  Márkus Be-
áta cukrászt, Tímár-Győr-
fi Ildikó fodrászt, Jenei Péter 
fényképészt, Ambrus György 
szakácsot és Hidvégi László 
szobafestő, mázoló és tapé-
tázót avattuk.

A friss mesterek is meg-
kapták a mesterlevelüket, 
zömük a Kulturális és Inno-
vációs Minisztérium támo-
gatásával vett részt a 180 
órás oktatáson. Az autó-
szerelők közül Bertók Dá-
niel, Gábriel Zsolt, Gazsó 
Imre Balázs, Hártó László 
Csaba, Jakucs Ferenc, Kiss 
Gergő, Nyíri Zoltán, Sós 
Martin, Szojka János, Ti-
már István, Zsigmond Attila 
vizsgázott, míg autóelektro-
nikai műszerész mester lett 
Liseczki Ferenc. A kozmeti-
kusok közül Barabás-Agár-
di Fanni, Juhász Vivien, Ku-
csera Noémi Jolán és Raj-
ki Erika tett sikeres mester-
vizsgát. Gépi és CNC forgá-
csoló mester lett: Baki Béla, 
Fábián Gábor, Gácsi Zol-
tán, Gulyás Tibor, Méhes 
Bálint, Varga Zoltán.

Gázfogyasztó–berende-
zés- és csőhálózat-szere-
lő mesterré avattuk Balogh 
Zsoltot, Farkas Kálmán Mi-
hályt, Kovács László Ri-
chárdot, Krajcsovicz Mi-
hályt, Králik Mátét, Med-
ve Zsoltot, Rétlaki Gábort, 
Simonka Ádám Jánost és 
Szücs Mihályt.

Az EgészségAblakot hasz-
nálók december elsejétől 
már a hamarosan lejáró 
receptekről és a frissen 
beérkező, új egészségügyi 
dokumentumokról külön is 
értesítést kapnak. Az egyre 
népszerűbb alkalmazásról 
beszélgettünk Szferléné Dé-
nes Pálma egészségfejlesz-
tő mentálhigiénikussal.

Az EgészségAblak egy folya-
matosan fejlesztett mobilalkal-
mazás, amelynek célja, hogy  
hazánk minden lakosa köny-
nyen, gyorsan és egyszerű-
en használhassa ki a digitális 
egészségügy előnyeit. Az app-
likáció indulása 2020-ban tör-

tént, amikor a koronavírus oltási 
igazolvány digitális változatá-
nak mobilalkalmazása létrejött. 
Később itt voltak elérhetőek 
az Elektronikus Egészségügyi 
Szolgáltatási Tér, vagyis az 
EESZT dokumentumai. 

– Idén áprilisban a magyar 
kormány új koncepciót tett az 
app mögé és fejlesztések so-
ra kezdődött. Ekkor kapott új 
szívet az EESZT, mely ak-
kor azt az újítást hozta, hogy 
az okostelefonos alkalmazás 
az e-receptek letöltésével és 
használhatóságával egyszerű-
sítette a felhasználók hétköz-
napjait. Az akkor myEESZT 
névre átkeresztelt applikáció 
júliusban beszédesebb nevet 

is kapott, és kilépett a sokbe-
tűs, kimondani is nehéz moza-
ikszavas korszakából. Az im-
már EgészségAblak néven el-
érhető alkalmazás új neve sok-
kal beszédesebb és arra is 
utal, amire való – mutatja be az 
alkalmazás indulását Szferléné 
Dénes Pálma.

A nyári frissítésnek nem az 
átnevezés volt a fő célja, ha-
nem egy annál sokkal lénye-
gesebb terület. Ez pedig nem 
más, mint az egészségügyi 
dokumentumaink telefonos al-
kalmazásból történő gyors és 
azonnali elérhetősége. Júli-
us elejétől az EgészségAblak 
alkalmazáson belül elérhető 
lett az EESZT indulása, vagy-
is 2017. novembere óta ke-
letkezett összes dokumentu-
munk, így például laborered-
ményeink, ambuláns lapja-
ink, vizsgálati leleteink, záró-
jelentéseink és egyéb orvosi 
dokumentumaink. 

– Ezzel nagyban egysze-
rűsödött az otthoni, családi 
egészségügyi adminisztráció, 
hiszen az évek alatt esetleg el-
kallódott, hiányzó, de szüksé-
ges papírok pillanatok alatt új-
ból elérhetőek lettek pár kat-
tintással, akár azonnal is. Rá-
adásul az alkalmazásban nem-
csak az állami, hanem a ma-

gán egészségügyben kapott 
leleteink is ott vannak. Hasz-
nos, hogy az applikációban 
egyszer már letöltött dokumen-
tum a továbbiakban aktív in-
ternetkapcsolat nélkül is elér-
hető, mivel azt az alkalmazás 
a telefonunkban offline rögzí-
ti – ismerteti a júliusi fejlesz-
téseket az egészségfejlesztő 
mentálhigiénikus.

Szeptemberben két újítás 
is érkezett az applikációba. Az 
egyik fejlesztés a családtagok 
vagy bármely meghatalmazott 
dokumentumainak elérését te-
szi lehetővé a mobilalkalma-
zásban, a másik újítással felug-
ró, azaz push értesítés kérhető 
telefonra, ha új eRecept került 
fel az EESZT-s tárhelyre. 

– A frissítés révén család-
baráttá vált az alkalmazás, 
ugyanis meghatalmazás ese-
tén a családtagok dokumen-
tumai is elérhetővé váltak. Te-
hát a szülők a gyermekeik fi-
ókjába be tudnak lépni, illetve 
a felnőttek az idősebb szüleik 
dokumentumaihoz is hozzá-
férhetnek meghatalmazás ré-
vén, amely akár ismerősnek is 
adható például receptkiváltás 
miatt. Mindehhez a felhaszná-
lónak képviseleti jogosultság-
gal kell rendelkeznie, amely le-
het meghatalmazás vagy tör-

vényes képviselet. A képviselt 
személy, akár gyermek, akár 
idős szülő kiválasztását kö-
vetően, a felhasználó láthat-
ja a képviselt adatait, egész-
ségügyi dokumentumait az 
EgészségAblakban – számol 
be az újításokról a szakember.

Az EgészségAblakot hasz-
nálók december elsejétől már 
a hamarosan lejáró recep-
tekről és a frissen beérkező 
új egészségügyi dokumentu-
mokról külön is értesítést kap-
nak. Az új frissítéseknek kö-
szönhetően az orvos által felírt 
receptek kiváltása nem múlhat 
azon, hogy a felhasználó meg-
nyitotta-e az alkalmazást, mert 
telefonja kezdő képernyőjén 
megjelenik a receptekről szó-
ló értesítés.

Szintén újdonság, hogy az 
alkalmazásból közvetlenül hív-
ható a 1812-es Egészségvo-

nal a hét minden napján 0-24 
óráig. A telefonközpont mun-
katársai általános tájékozta-
tást nyújtanak egészségügyi 
szolgáltatásokkal kapcsolat-
ban, segítenek a szolgáltatók 
keresésében, speciális egész-
ségügyi ellátásokkal kapcso-
latban, szűrővizsgálatokkal és 
gyógyszerellátással kapcsola-
tos kérdésekben. 

– Jelenleg a békéscsabai 
rendelőkben évente több mint 
százezer alkalommal fordulnak 
meg betegek, páciensek, aki-
ket leginkább a várakozási idő 
aggaszt, ezért fontos, hogy át-
láthatóbbá és gyorsabbá vál-
jon a rendszer. A kormány 
egyik fontos célja az új digitá-
lis egészségügyi rendszerrel, 
hogy érzékelhető mértékben 
csökkentsék a várakozási időt 
– zárja az előnyök bemutatását 
Szferléné Dénes Pálma.

Az alkalmazás ingyenes 
és minden békéscsabai szá-
mára letölthető az App Store 
és a Google Play áruházak-
ból. Használatához ügyfél-
kapus regisztráció és egész-
ségügyi azonosító, vagyis 
TAJ-szám szükséges.

Beállítható az egyszerűsí-
tett bejelentkezés: ha első al-
kalommal megtörtént a sze-
mélyes ügyfélkapu összeil-
lesztése a szoftverrel, akkor 

a jövőben már elegendő lesz 
csak a telefonon történő azo-
nosítást elvégezni, akár ujj-
lenyomat segítségével. Ezt 
viszont minden egyes belé-
péskor meg kell tennünk. Az 
egyszerűsített belépés se-
gítségével internetkapcso-
lat nélkül is megtekinthetjük 
a letöltött dokumentumokat 
– mutatja be az applikáció 
telepítését az egészségügyi 
szakember.

Hogyan lehet EgészségAblak applikációnk?



IGAZGATÁSI SZÜNET

BÉKÉSCSABA HAZAVÁR! – PÁLYÁZATI FELHÍVÁS

3Csabai Mérleg Csabai Mérleg Önkormányzati hírek

   FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL

Nagy Ferenc: Megelőztük korunkat a helyi 
energetikai beruházásokkal

Z Ö L D  Ö N K O R M Á N Y Z AT

   FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL

A Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Önkormányzat Köz-
gyűlése 288/2023. (XI. 9.) 
közgyűlési határozatában 
foglaltak szerint 2023. de-
cember 27-e és 2024. janu-
ár 1. napja közötti időtar-
tamra Békéscsaba Megyei 
Jogú Város Polgármesteri 
Hivatalában igazgatási szü-
net lesz.  

Az igazgatási szünet idő-
tartama nem számít bele a 
hatósági és egyéb eljárások 
ügyintézési határidejébe. Az 
igazgatási szünet időtarta-
ma alatt – a halaszthatatlan 
ügyek (haláleset bejelentése, 
tűzifa-támogatás és rend-
kívüli települési támogatás 
igénylése, tartós élelmiszer-
csomag kiadása) intézésére 
és a zavartalan ügymenet 
biztosítása érdekében szer-
vezett ügyeleti feladatellá-
táson túl – a polgármesteri 
hivatalban a személyes és 
a telefonos ügyfélfogadás is 
szünetel.

Az igazgatási szünet 
ideje alatt kizárólag a ha-
laszthatatlan ügyek intézé-

sére az ügyeleti ügyfélfo-
gadás rendje a következő.

Anyakönyvi ügyekben (ha-
láleset bejelentése):

• 2023. december 27., szer-
da, 12.00–16.00 óra között 
(telefonszám: 66/886-645), 

• 2023. december 28., csü-
törtök, 8.00–12.00 óra között 
(telefonszám: 66/ 886-644),

• 2023. december 29., 
péntek, 8.00–12.00 óra között 
(telefonszám: 66/886-646).

Szociális ügyekben (tű-
zifa-támogatás és rendkívüli 
települési támogatás igénylé-
se, tartós élelmiszercsomag 
kiadása): 

• 2023. december 27., 
szerda 8.00–12.00 óra között,

• 2023. december 28., csü-
törtök 8.00–12.00 óra között,

• 2023. december 29., 
péntek 8.00–12.00 óra között.

Az ügyeleti ügyfélfogadás-
ra a halálesetek bejelentése 
vonatkozásában a Szent Ist-
ván tér 7. szám alatt, míg a 
szociális támogatások vonat-
kozásában a Szabadság tér 
11-17. szám alatt kerül sor.

Dr. Bacsa Vendel, jegyző

Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Önkormányzata pá-
lyázatot hirdet a felsőfokú 
tanulmányokat folytatók 
támogatására a „Békéscsa-
ba hazavár!” felsőoktatási 
hallgatói ösztöndíj elnyeré-
sére, valamint a diplomás 
pályakezdők támogatására 
a „Békéscsaba hazavár!” 
életkezdési támogatás el-
nyerésére.

A „Békéscsaba hazavár!” 
felsőoktatási hallgatói ösz-
töndíj pályázati kiírása

Elnyerhető támogatás: 
Az ösztöndíj összege fél-

évenként 5 hónap időtar-
tamra (szeptembertől januá-
rig és februártól júniusig) ha-
vi 50 000 Ft, amely a pályá-
zat benyújtásakor folyamat-
ban lévő félévtől négy fél-
évig, de legfeljebb az okle-
vél megszerzéséig jár.

A „Békéscsaba hazavár!” 
életkezdési támogatás pá-
lyázati kiírása

Elnyerhető támogatás: 
Az ösztöndíj összege egy-
szeri 500 000 Ft, amelyet az 
ösztöndíjszerződés megkö-
tését követő 15 napon be-
lül utalnak át a pályázó ál-

tal megjelölt pénzforgalmi 
számlára.

A pályázatok benyúj-
tásának helye: Békéscsa-
ba Megyei Jogú Város Pol-
gármesteri Hivatala Szoci-
álpolitikai Osztály, 5600 Bé-
késcsaba, Szabadság tér 
11–17., vagy a szocialis@
bekescsaba.hu email címre.

A pályázatok beérke-
zésének határideje: 2024. 
március 25.

A pályázati űrlap Békés-
csaba Megyei Jogú Város 
Polgármesteri Hivatala Szo-
ciálpolitikai Osztályán igé-
nyelhető vagy letölthető Bé-

késcsaba város honlapjáról. 
A borítékra írják rá: „Békés-
csaba hazavár!" életkezdé-
si támogatás pályázat vagy 
„Békéscsaba hazavár!" fel-
sőoktatási hallgatói ösztön-
díj pályázat

A pályázati döntések-
ről szóló értesítés várható 
ideje: 2024. április 30.

A „Békéscsaba hazavár!” 
felsőoktatási hallgatói ösz-
töndíj és a „Békéscsaba ha-
zavár!” életkezdési támoga-
tás elnyerésének feltételei-
ről bővebben a bekescsaba.
hu weboldalon a pályázati 
hírek között olvashatnak. 

Újabb fiatalokat támogat az önkormányzat
Ünnepélyes keretek között 
írták alá szerződéseiket a 
„Békéscsaba hazavár!” pá-
lyázat támogatottjai novem-
ber 27-én a városháza dísz-
termében. 

A Békéscsaba hazavár! prog-
ram célja, hogy támogassa 
a város fiataljait a piacképes 
diplomájuk megszerzésében 
és a helyben történő elhelyez-
kedésben. Életkezdési támo-
gatás és hallgatói ösztöndíj 
formájában kapnak segítséget 
az önkormányzattól azok a pá-
lyázó fiatalok, akik Békéscsa-
bán kezdték pályájukat, vagy a 
diploma megszerzése után itt 
dolgoznak majd. 

A városháza dísztermé-
ben Szarvas Péter, Békéscsa-
ba polgármestere adta át a fi-
ataloknak a támogatásról szó-
ló dokumentumot.  Ezúttal fel-
sőoktatási hallgatói ösztön-
díjat nyert el Petrovszki Gré-

ta, a Semmelweis Egyetem 
Egészségtudományi Kar ne-
gyedik évfolyamos, gyógytor-
nász szakos hallgatója. Bé-
késcsaba hazavár! életkezdé-
si támogatást kapnak: Király 
Mónika Alexandra, Koór Gré-

ta, Kovács József, Lehocz-
ki Lilla, Matyi Gréta Daniel-
la, Nagybalázs-Trényi Kriszti-
na Erika, dr. Petrovszki Attila, 
Seres Aida, Szabó Angéla, dr. 
Zámbori Gergely, Zsibrita Ré-
ka Stella.

Esténként közösségi térré 
változik a főtér a Csabai Adventen

Akik a hideg vagy a csa-
padékos időjárás elől mene-
külnének, az egységesen fel-
díszített faházak között felállí-
tott melegedő sátorban pihen-
hetnek meg egy-egy pohár tea 
vagy forralt bor, kürtöskalács, 
langalló társaságában.

– A vásárlási szokások, a 
karácsonyi ajándékok beszer-
zésének módjai megváltoz-
tak. A kereskedelmi csomó-
pontok az Andrássy útra, a pi-
ac környékére helyeződtek át, 
de az online vásárlás is egy-
re nagyobb teret kap. Éppen 
ezért már nem a vásári han-
gulat elérése a cél, inkább kö-
zösségi színteret igyekeztünk 
létrehozni, ahol a programok, 
a találkozások kerülnek a kö-

zéppontba. December 3-ától 
de cember 23-áig mindig zaj-
lik a Szent István téren vala-
milyen esemény. A programo-
kat már koratavasszal szer-
vezni kezdtük, ekkor kértük 
fel az oktatási-nevelési intéz-
ményeket arra, hogy gondol-
kozzanak, milyen produkció-
val tudnak a térre jönni. Erre 
nagyon pozitív, együttműkö-
dő válaszokat kaptunk, jó volt 
látni, hogy sokan csatlakoz-
nak a civil, valamint az eladó-
művészettel foglalkozó szer-
vezetek, és komoly erőforrást 
jelent évről évre a kulturális 
intézmények közreműködé-
se is – részletezte Varga Ta-
más, aki hozzátette: a Csabai 
Advent békéscsabai lépték-
kel lett tervezve, figyelembe 
véve a valós keresletet, igé-

nyeket. Azok, akik kilátogat-
nak a városháza elé, pozitív 
visszajelzéseket adnak a lát-
ványról, hangulatról.  A téren 
olyan programelemek, szol-
gáltatók kaptak helyet, ame-
lyek és akik több idő eltöltésé-
re sarkalhatják az érdeklődő-
ket, hiszen gyermekes csalá-
dok, baráti társaságok érkez-
nek a főtérre. Természetesen 
– az idei évi tapasztalatokat 
értékelve – jövőre már terve-
zik a további fejlesztéseket, 
bővítéseket.

A további adventi progra-
mokról szólva az alpolgármes-
ter kiemelte, hogy de cember 
23-áig minden nap várják az 
érdeklődőket a Szent István 
téren, szombatonként sztárfel-
lépőkkel is.

Varga Diána

– A megtakarítások csak 
részben jelentkeznek a 
sportlétesítményeknél, ugyan-
is ezeket a Békéscsaba Va-
gyonkezelő Zrt. működteti, a 
napelemparkot pedig a már 
említett ESCO Kft, azaz a két 
vállalat között az adótörvé-
nyeknek megfelelően a pia-
ci árak a jellemzőek, de kicsit 
konkrétabban az árak azért 
kedvezőbbek, hiszen az azo-
nos ingatlanon történő elhe-
lyezkedés miatt például nem 
merülnek fel a más esetben 
megfizetendő rendszerhasz-
nálati díjak. 

A két sportlétesítmény-
nek az energiaigénye megha-
ladja a 100 ezer kilowattórát, 
de a napelempark segítségé-
vel ezek az intézmények szin-
te teljesen függetlenné váltak a 
külső energiaellátástól, hiszen 
éves átlagban legfeljebb egy-
ötöd részben vesznek igény-
be energiát a közcélú hálózat-
ról. Ez azért van így, mert pél-
dául az elmúlt hetekben is csak 
néhány alkalommal volt any-
nyi napsütés, hogy a park ele-
gendő energiát tudjon termelni 
– ez persze a téli időszak sa-
játossága. A tárolókapacitások 

ennek ellensúlyozására szol-
gálnak, de a tárolók is csak pár 
napig tudják a napsütés hiá-
nyát pótolni. Tehát ha napokig 
nincs napsütés, akkor az es-
ti villanyáram-fogyasztáshoz 
igénybe kell vennünk a háló-
zatot. Azt azonban elmondhat-
juk, hogy a létesítmények kül-
ső energiaigénye 20 százalék-
ra esett vissza.

– Milyen további lehető-
ségek rejlenek a megúju-
ló energia hasznosításában 
Békéscsabán?

– A komplex energetikai be-
ruházások megvalósítása egy 
átfogó programunk, amely 
több lépcsőben valósult meg. 
Ma már mindenki látja, hogy 
az energiafelhasználás mi-
lyen fontos kérdés, mi pedig 
megelőztük a korunkat. 2016-
ban dolgoztuk ki a programot, 
2018-ban pedig már le is szer-
ződtünk a kormányzattal a be-
ruházások megvalósítására; 
ekkor még sehol nem volt a 
most tapasztalható energia-
válság. A közvilágítást teljes 
egészében ledesítettük, ennek 
révén egy nagyjából 30 szá-
zalékos energiamegtakarítást 
könyvelhettünk el. A Terület- 
és Településfejlesztési Ope-
ratív Programban pedig vég-

rehajtottuk az önkormányza-
ti intézmények jelentős részé-
nek átfogó energetikai kor-
szerűsítését. Most észlelhe-
tő egyfajta lassulás a komp-
lex energetikai program foly-
tatásában, amely a hazai költ-
ségvetés nehézségeiből is kö-
vetkezik. Bízunk abban, hogy 
ezek a források újra megnyíl-
nak, és folytatódhat a munka, 
a kormányzat továbbra is tá-
mogatja a város elképzelése-
it, akár az elektromos buszok 
rendszerbe állítására, vagy a 
Smart Grid-rendszer bővítésé-
re gondolunk.

– Mennyiben járulnak hoz-
zá ezek a fejlesztések a 
környezetvédelemhez?

–  Fontos, hogy nemcsak 
a napelempark játszik köz-
re a szén-dioxid kibocsátásá-
nak csökkentésében, hanem 
a leendő geotermikus progra-
munk is. Jelenleg több mint 25 
százalékos csökkenést látunk 
a város károsanyag-kibocsá-
tásában. Ha a komplex ener-
getikai programunk az erede-
ti terveknek megfelelően való-
sul meg, akár 40 százalékkal is 
csökkenhet a békéscsabai ön-
kormányzati intézmények CO2-
kibocsátása 2030-ig.

D. Nagy Bence



Békés Vármegyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság

Csak óvatosan a befagyott vizeken!EBÖSSZEÍRÓ ADATLAP – 2023. 
(ebenként külön ívet kell kitölteni) 

 
I. Tulajdonosra, ebtartóra vonatkozó adatok 

Az eb 
tulajdonosának neve:  tartójának neve: 

címe: címe: 

telefonszáma: telefonszáma: 

e-mail címe: e-mail címe: 

II. A tartott ebre vonatkozó általános adatok:  
Az eb 

fajtája: színe: 
neme*:      SZUKA        KAN hívóneve: 
születési ideje: tartási helye: Békéscsaba,  

III. A tartott ebre vonatkozó speciális adatok: 
Mikrochippel ellátott eb esetén Ivartalanított eb esetén Kisállat-útlevéllel rendelkező eb 

esetén 
a chip sorszáma: 
 

az ivartalanítás időpontja: 
 

útlevél száma: 

beültetés időpontja: útlevél kiállításának időpontja: 
 

a beültetést végző állatorvos neve 
és kamarai bélyegzője száma 
(bélyegzőlenyomaton található): 
 
 
 

az ivartalanítást végző állatorvos 
neve és kamarai bélyegzője száma 
(bélyegzőlenyomaton található): 
 
 

az útlevelet kiállító állatorvos neve 
és kamarai bélyegző száma 
(bélyegzőlenyomaton található): 
 

IV. Az eb oltására vonatkozó adatok 
Az eb 

oltási könyvének száma: legutóbbi veszettség elleni védőoltásának időpontja: 
 

oltási könyvét kiadó állatorvos neve és kamarai 
bélyegzője száma (bélyegzőlenyomaton található): 
 

legutóbbi veszettség elleni védőoltása során használt 
oltóanyag neve és gyári száma: 
 
 

 legutóbbi oltását végző állatorvos neve és kamarai 
bélyegzője száma (bélyegzőlenyomaton található) : 
 
 

V. Egyéb adatok (veszettség, veszélyes eb) 
Veszettség szempontjából aggályos eb megfigyelési 
státusza:       megfigyelt – nem megfigyelt * 

Az eb veszélyessé minősítve:        igen – nem* 

kezdő időpontja: veszélyessé minősítésének időpontja: 
 időtartama:  

* a megfelelő választ kell megjelölni (bekarikázni, aláhúzni)                                    
 
Elismert tenyésztő szervezet által törzskönyvezett eb esetén a származási igazolás másolatát is kérjük csatolni 
a kitöltött nyomtatványhoz! 
 
Dátum: Békéscsaba, 2023……………. ……………………………………………………… 
 aláírás 
 (név olvasható módon:…………………………………) 

Az állatok védelméről és kíméletéről szóló 1998. évi XXVIII. törvény (a továbbiakban: Állatvédel-
mi tv.) 42/B. §-a szerint a tartás helye szerint illetékes települési önkormányzat ebrendészeti 
feladatainak elvégzése érdekében, illetve a veszettség elleni oltás járványvédelmi vonatkozásaira 
való tekintettel három évente legalább egy alkalommal ebösszeírást végez, amelynek alapján 
az adatokról helyi elektronikus nyilvántartást vezet. 

A hivatkozott jogszabályi rendelkezés alapján 2020. év utolsó negyedévében megtörtént az 
ebösszeírás, így a következő soros ebösszeírást az önkormányzatnak 2023. december 31. napjá-
ig el kell végeznie.

Az Állatvédelmi tv. alapján az eb tulajdonosa és tartója az ebösszeíráskor köteles a jogszabály 
szerinti adatokat rendelkezésére bocsátani. Aki ennek nem tesz eleget, állatvédelmi bírságot köte-
les fizetni. Az állatvédelmi bírságról szóló 244/1998. (XII. 31.) Korm. rendelet 2. §-a és 3. melléklete 
szerint a kiszabható állatvédelmi bírság összege 150 000 Ft. 

Az adatlap elérhető a www.bekescsaba.hu oldalon, a polgármesteri hivatal közigazgatási osztá-
lyán, az állatorvosi rendelőkben, valamint kivágható a Csabai Mérleg számaiból.

Az I. pont esetében az eb tulajdonosa lehet ugyanaz, mint az ebtartó, de el is térhet a két sze-
mély. Egyezés esetén is kitöltendő mindkét rovat. 

A II. pontnál az eb fajtája a törzskönyv alapján, vagy az eb külleme alapján azonosítható be, de 
meg nem határozható fajtajellegek hiányában „keverék” megjelölést kell beírni.

A III. pontnál a transzponderes (mikrochip) jelölést végrehajtó állatorvos által kibocsátott okmá-
nyon feltüntetett mikrochip sorszámát kell beírni, ezen, illetve a pecsétlenyomaton szerepel a beül-
tetést végző állatorvos neve és a kamarai bélyegzőjének száma is. Ugyanez vonatkozik az ivarta-
lanításra és a kisállat-útlevél kiállítására is. 

A IV. pont az állatorvos által az eboltási könyvben rögzített adatok alapján tölthető ki, amellyel 
már minden ebtartónak rendelkeznie kell.

Az V. pontban a veszettség szempontjából aggályos eb megfigyelési státuszát kell megjelölni, 
azaz, hogy az eb megfigyelés alatt áll-e, vagy sem, illetve az eb veszélyessé lett-e minősítve, vagy 
nem.

HA ELVESZETT AZ OKMÁNY: az okmány száma helyett „elveszett” szöveg kerüljön beírás-
ra, és töltse ki, hogy melyik állatorvos (név és székhely) végezte a beavatkozást, vagy adta ki az 
okmányt. 

HA NINCS OKMÁNY (nincs chip beültetve, nincs ivartalanítva az eb, nincs kisállat-útlevél, nem 
oltatta, az eb még nem érte el a 4 hónapos kort): a sorszám, vagy szám helyett a „nincs” szöve-
get írják be.

Az ebösszeíró adatlapot ebenként kell kitölteni és eljuttatni 2023. december 31. napjáig 
Békéscsaba Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala (Közigazgatási Osztály) részére az aláb-
bi módokon:

– Békéscsaba Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatal Közigazgatási Osztályán elhelye- 
 zett gyűjtőládába (5600 Békéscsaba, Szent István tér 7. szám földszintjén),

– Békéscsaba Megyei Jogú Város Önkormányzatához ügyfélkapun,
– levélben postai úton az 5600 Békéscsaba, Szent István tér 7. szám alatti címre.

E B Ö S S Z E Í R Á S

K I T Ö LT É S I  Ú T M U TAT Ó

Békés Vármegyei Rendőr-főkapitányság

A messziről jött üzenetek veszélyesek lehetnek!
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A hőmérséklet intenzív 
csökkenésével hamarosan 
kezdetét veheti a befagyott 
vizeken való korcsolyázás 
és csúszkálás, ami jó szó-
rakozást jelenthet egészen 
a téli időszak végéig. Sokan 
választják a mesterséges 
pályák helyett a tavakat, de 
nem árt tudni, hogy a befa-
gyott jég komoly veszélye-
ket rejt. Az előírások isme-
retének hiánya, a szabályok 
megszegése életeket is kö-
vetelhet.

Befagyott állóvíz esetén a 
part közelében a jég rend-
szerint vékonyabb, gyakran 
üreges, ezért könnyebben 
törik. Állóvizeknél a mellékfo-
lyók torkolatánál elvékonyo-
dik a jég, illetve minden olyan 
részen ahol intenzívebb a víz 
áramlása a jég alatt. A meleg 
források különösen veszé-
lyesek, és a sűrű hótakaró 
alatt is vékonyabb a jég, mint 
a hómentes helyeken.

Befagyott folyóvizek ese-
tén a folyókanyarok külső ol-
dalán vékony jégréteggel kell 
minden esetben számolni. 
Sebes folyású, vagy kőtöm-
bökkel telített szakaszon a 
jég lényegesen vékonyabb.

A jég beszakadása esetén 
követendő magatartás

A jég beszakadását rendsze-
rint már előre jelzi a ropogás, 

recsegés és a jég felületének 
süllyedése. Ekkor a beszaka-
dás esetleg még elkerülhető. 
Ilyenkor azonnal feküdjünk 
laposan a jégre, lehetőleg 
arccal a part felé. Lassú, nyu-
godt mozdulatokkal kússzunk 
a szárazföl irányába. Ha a 
jég váratlanul beszakad, tár-
juk szét karjainkat, és ejtsük 
magunkat előre. Minden esz-
közzel gátoljuk meg, hogy a 
jégfelület alá csússzunk vagy 
lemerüljünk a vízbe.

Ha beszakad a jég, tartsuk 
nyitva szemünket, és néz-
zünk felfelé. Próbáljuk meg a 
felsőtestünkkel újból a jégfe-
lület fölé jutni, lehetőleg arc-
cal a part irányába. Ha nem 
tudunk felkúszni a felületre, 
akkor vágjunk magunknak 
utat a part felé, amíg teher-
bíró jégfelülethez nem érünk. 
A víz hőmérséklete a jégfelü-

let alatt 0–4 C, vagyis már fél 
perc után hidegsokk követ-
kezhet be. 

Mások bajba kerülése 
esetén a következő módon 
nyújthatunk segítséget: ha-
son csúszva közelítsük meg a 
jég közé került személyt, de 
ne közelítsük meg egészen a 
jég beszakadásának helyét. 
Az utolsó szakaszt hidaljuk 
át segédeszközökkel (hosszú 
ággal, bottal, kötéllel, vagy ru-
hadarabokkal). Az odanyúj-
tott segédeszközökkel húz-
zuk fel a beszakadt személyt 
a jégre, majd a beszakadás 
helyétől a partra. Ha a sze-
rencsétlenül járt már a jég 
alá került, a mentési kísérletet 
már csak felkészült szakem-
berek tudják végrehajtani, így 
szükséges a tűzoltóság 112-
es segélyhívó számon törté-
nő mielőbbi értesítése.

Újabb két Békés vármegyei 
károsultja van az örökséggel 
kecsegtető internetes csalá-
soknak. Egy férfivel azt hi-
tették el, hogy Törökország-
ban elhunyt egy rokona, aki 
jelentős összeget hagyott 
rá. Egy nő pedig az interne-
ten olaszként bemutatkozó 
nő kérésére utalt el ügyvédi 
költségre 3 ezer eurót, mert 
azt írták neki, hogy ha ezt a 
díjat kifizeti, megkapja a 184 
ezer eurós örökségét. Erre 
figyelmeztetnek a hatósá-
gok a KiberPajzs internetes 
oldalon, az úgynevezett „ni-
gériai csalásokról” szóló tá-
jékoztatóban. 

Ezzel a csalási formával 
Békés vármegyében is töb-
beket sikerült megtéveszte-
ni. De cember 5-én egy férfi 
arról tett bejelentést, hogy 
októberben Messengeren 
üzenetet kapott egy magát 
török banki alkalmazottnak 
kiadó embertől, aki azt írta 
neki, hogy Törökországban 
elhunyt a nagybátyja és 9,5 
millió dollárt örökölt tőle. Az 
örökség továbbítását egy 
török ügyvéd intézi, amiért 
fizetnie kell. A férfi három al-
kalommal, több mint 5 millió 
forintnak megfelelő dollárt 
utalt el ügyintézési díjra. Egy 
nő pedig novemberben utalt 
el kétszer 1500 eurót, mert 
az interneten megismert va-

lakit, aki olasz nőként mutat-
kozott be és 184 ezer eurós 
örökséget ígért neki. A pénzt 
az idegen szintén az ügyvédi 
költségre kérte. 

Olyan is előfordul, hogy 
azt akarják elhitetni a cím-
zettel,  nagy vagyonhoz jutot-
tak, amit meg akarnak oszta-
ni vele, de csak akkor teszik 
ezt meg, ha a címzett segít 
nekik abban, hogy ezt a va-
gyon megszerezzék, hozzá-
férjenek. Ügyintézési díjat, 
illetéket és egyéb költsége-
ket emlegetnek, ilyen ürügy-
gyel kérik a levél címzettjét, 
hogy utaljon nekik pénzt, az-
tán elérhetetlenné válnak. 
Közösségimédia-oldalakon, 
online társkereső portálokon 
terjed a nigériai csalásnak az 
a változata, amelynél az el-
követő romantikus kapcsola-
tot alakít ki leendő áldozatá-
val, mielőtt valamilyen meg-
ható történettel pénzt kér tő-
le. A megtévesztő történe-
tet valódinak látszó, de ha-
mis közösségimédia-profillal 
és eredetinek tűnő, de szin-
tén hamis iratokkal igyekez-
nek alátámasztani. A címzet-
tet arra kérik, segítsen kifizet-
ni a díjat, hogy utána meg-
kaphassa a nagy összeget. 
Busás jutalmat ígérnek, amit 
azonban a károsultak végül 
nem kapnak meg, de a befi-
zetett összeget is elveszítik. 
Az is egy bevett forma, hogy 

a vagyon kimenekítéséhez a 
címzettnek meg kell adnia a 
bankszámlaadatait, így az el-
követők immár hozzáférnek 
a bankszámlához, .,kl   akár 
le is nullázhatják azt.

Mit tegyen, hogy  
megelőzze a bajt?

! Semmilyen körülmé-
nyek között ne adjon meg bi-
zalmas információkat, banki 
adatokat vagy azonosítókat 
e-mailben érkező felkérésre!

! Ne utaljon, küldjön pénzt 
levélben kapott felszólításra!

! Kéretlen levél esetén fi-
gyelje a nyelvezetet: a nigé-
riai levelekre jellemző a pon-
gyola megfogalmazás, a 
számtalan nyelvtani és sti-
lisztikai hiba. Ám sok eset-
ben épp ez támasztja alá a 
történetet: a „tört magyar-
ság”, a megtévesztő történet-
ben szereplő külföldi levélíró 
kísérlete, hogy magyarul pró-
báljon meg segítséget kérni. 
Ha ilyen levelet kap, legyen 
megfontolt és gyanakvó!

! Ne legyen hiszékeny: ne 
higgyen az e-mailben érkező, 
már-már romantikus történe-
teknek! Nem reális, hogy is-
meretlenek a könnyű meggaz-
dagodás lehetőségét ajánlják 
fel másoknak, nagy vagyont 
osztanak meg idegenekkel. 
Ha ilyen tartalmú levelet kap, 
gyanakodjon!

https://kiberpajzs.hu/csalastipusok/emailes/nigeriai-csalas/
https://kiberpajzs.hu/csalastipusok/emailes/nigeriai-csalas/
https://kiberpajzs.hu/csalastipusok/emailes/nigeriai-csalas/
https://kiberpajzs.hu/csalastipusok/emailes/nigeriai-csalas/
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ÁSZ-konzultáció „A születéskor várható élettartam 
10 év alatt 1,5 évvel nőtt”

   FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL

November 23-án hivatalo-
san is lezárult a 2,418 milli-
árd forintból megvalósított 
„Mezőhegyes – megyehatár 
kerékpárút hálózat fejleszté-
se új kerékpárforgalmi léte-
sítmények építésével, 4444 
és 4434 jelű utak keresztező-
désében körforgalom kialakí-
tása” című, TOP-3.1.1- 16- BS2-
2020- 00002 azonosítószámú 
kiemelt projekt.

Az átadó ünnepséget a Békés 
vármegye és Csongrád-Csanád 
vármegye határán megépített 
kerékpáros kishídnál tartották. 
Zalai Mihály, Békés Vármegye 
Önkormányzatának elnöke ki-
emelte: a Terület- és Telepü-
lésfejlesztési Operatív Program 
2014–2020-as ciklusában több 
mint 59 kilométer kerékpárút 
épült Békésben, a kerékpár-
út-fejlesztések között a legna-
gyobb beruházásnak nevezte 
a Mezőhegyesen megvalósított 
10 218,8 méter hosszú szakaszt.

– A két vármegye határán, a 
kerékpáros hídon állunk, amely 
egy jelkép. Hiszem azt, hogy az 
új területfejlesztési törvénynek 
köszönhetően a következő idő-
szakban lehetőségünk lesz több, 
vármegyehatáron átnyúló pro-
jekt együttes megvalósítására. 
A projektnek a súlypontja Mező-
hegyes – az egykori Csanád vár-

megye ékszerdoboza – megkö-
zelíthetőségének javítása volt. 
Éppen ezért a mai vármegyeha-
tárok nem érvényesek, úgy kel-
lett gondolkodnunk és tervezünk, 
hogy a település mind Csong-
rád-Csanád vármegye irányából, 
mind Békés vármegye északi ré-
széről megközelíthető legyen – 
emelte ki az elnök.

A projektben Mezőhegyes 
közigazgatási területén új kerék-
párforgalmi létesítmények épül-
tek az alábbiak szerint: Mezőhe-
gyes bel- és külterületén a 4427. 
jelű összekötő út (Komlósi út) 
szakaszán megépített, a 11-es 
Majorhoz vezető kerékpárút köz-
úttól elválasztott két irányú önál-
ló kerékpárút-létesítmény, hosz-
sza 2217,0 fm; Mezőhegyes bel- 
és külterületén, a 4434. és 4444. 
jelű összekötő utak mentén meg-
épített kerékpárút, illetve gyalog- 
és kerékpárút szakaszok, kerék-
páros híd, kerékpáros vasúti át-

járó közúttól elválasztott kétirá-
nyú önálló kerékpárút, valamint 
elválasztott és elválasztás nél-
küli gyalog- és kerékpárút szaka-
szok: 7911,8 fm. Mindösszesen 
új létesítmény: 10 128,8 fm.

Ezen túl további infrastruktú-
ra épült amely szükséges a ke-
rékpárforgalmi létesítmény mű-
ködéséhez, valamint a közleke-
désbiztonsági előírások teljesíté-
séhez: 4427. jelű út 29+298 km 
sz. térségében megépített ke-
rékpáros híd; 4434. jelű össze-
kötő út (II. József körút) 53+687 
km sz. mellett bal oldalon épí-
tett kerékpáros híd; 125 sz. Me-
zőtúr – Orosháza – Mezőhegyes 
– Battonya vasútvonal kerékpá-
ros vasúti átjáró (Vármegyehatár 
előtti szakaszon létesült); 4444. 
jelű Gyula – Battonya – Mezőhe-
gyes és 4434. jelű Gyula – Pitva-
ros – Makó összekötő út keresz-
teződésében kialakított körfor-
galmú csomópont.

Vármegyéket kapcsol össze a 
mezőhegyesi kerékpárút 

BÉKÉS VÁRMEGYE ÖNKORMÁNYZATA

Konzultációt tartottak az 
ÁSZ Államháztartáson Kívü-
li Szervezeteket Ellenőrző 
Igazgatóságának munkatár-
sai a Békés Vármegyei Kor-
mányhivatalban, de cember 
5-én, a civil szervezetek 
megjelent képviselőinek.

A konzultáció az Egyensúly 
AE Egyesület szervezésé-
ben zajlott le. A rendezvé-
nyen az Állami Számvevő-
szék munkatársai,  dr. Szele 
Tamás és Siposné Dóczi Klá-
ra  tartottak előadást többek 
az ÁSZ ellenőrzési terüle-
teiről, a szervezet belső át-
alakulásáról, valamint a civil 
körök jogállás szerinti kötele-
zettségeiről és jogairól. 

– A fenntartásunkban mű-
ködő civil közösségi szolgál-
tató központ több mint kilenc-
száz civil szervezettel áll kap-
csolatban a vármegyéből. Az 
a feladatunk, hogy ezeknek a 
közösségeknek átadjuk azo-
kat az információkat, jó gya-
korlatokat, amelyek a mi bir-

tokunkba kerülnek. Az Or-
szággyűlés legfőbb pénz-
ügyi ellenőrző szerve, az Ál-
lami Számvevőszék nagyon 
sok civil szervezetet vizsgál. 
Nagy segítséget nyújthat-
nak abban, hogy a civil szer-
vezetek a tényleges számvi-
teli törvényeket megismer-
jék és betartsák – mondta 
el  Schriffertné Lócskai Hen-
riett, az Egyensúly AE Egye-
sület elnöke. 

A december 5-ei konzul-
táción számos civil szerve-
zet képviselője jelent meg. 
Mácsai Sándor, a Békéscsa-
bai Hagyományőrző Kulturális 
Kör elnöke elmondta, hogy 
a tagdíjak mellett pályáza-
tokból működtetik az egye-
sületet, amelyek révén szín-
vonalas rendezvényeket va-
lósítanak meg. Kiemelte: a 
számvevőszék munkatársa-
inak beszámolói, előrejelzé-
sei segítenek abban, hogy 
a következő évi kereteket is 
megismerjék. 

D. Nagy Bence

A közfoglalkoztatási programok 
koordinálásában, végrehajtásá-
ban végzett kimagasló szakmai 
munkájáért Miniszteri Elismerő 
Oklevelet vehetett át Medovarszky 
Pál közfoglalkoztatási osztály-
vezető, Bogárné Váradi Irén és 
Inásel Magdolna közfoglalkoz-
tatási szakügyintéző november 
30-án, a Belügyminisztériumban. 
Közfoglalkoztatási programja el-
is meréseképpen Battonya és 
Medgyesegyháza önkormányza-
ta Start Plusz-díjban részesült. Az 
önkormányzatok, így külön-külön 
10 millió forint támogatást nyer-
tek a szaktárcától.

Az elismeréseket a Belügyminisz-
tériumban rendezett ünnepségen 
Réthy Pál közfoglalkoztatási és 

vízügyi helyettes államtitkár adta 
át. A Belügyminisztérium – a ko-
rábbi évekhez hasonlóan - idén 
is díjazta azon önkormányzato-
kat, amelyek közfoglalkoztatási 
programjaik megvalósítása so-
rán kiemelkedő szakmai munkát 
végeztek.

Az elismeréssel járó támoga-
tást a kitüntetett önkormányzatok 
közfoglalkoztatási programjaik to-
vábbi fejlesztésére, a közfoglal-
koztatáshoz szükséges eszközök 
beszerzésére a programok műkö-
dését segítő szolgáltatások finan-
szírozására fordítják.

Az elismerésben részesült ön-
kormányzatok évről évre minta-
szerűen működtetik értékteremtő 
közfoglalkoztatási programjaikat. 
A települések minőségi, jól átgon-

dolt, értékteremtő, komplex köz-
foglalkoztatási programot valósí-
tanak meg, mellyel aktívan közre-
működnek a közfoglalkoztatottak 
elsődleges munkaerőpiacra jutta-
tásában. Több értékteremtő és he-
lyi adottságokra épülő beruházás 
megvalósításában is jeleskedtek. 

A szaktárca – idén rendha-
gyó módon – a közfoglalkoztatási 
programok koordinálásában, vég-
rehajtásában kiemelkedő szak-
mai munkát végző kormányhiva-
tali munkatársak tevékenységét 
is elismerte. Békés vármegyé-
ből Medovarszky Pál közfoglal-
koztatási osztályvezető, Bogár-
né Váradi Irén és Inásel Magdol-
na közfoglalkoztatási szakügyin-
téző részesült Miniszteri Elismerő 
Oklevélben.

Elismerték a kormányhivatal munkatársait, 
átadták a Start Plusz-díjakat

 A Belügyminisztériumban ismerték el a kormányhivatal munkatársait, átadták a Start Plusz-díjakat. Fel-
vételünkön balról jobbra: Szulimán Zsolt főosztályvezető (Belügyminisztérium), Boros Csaba, Battonya 
polgármestere, Bogárné Váradi Irén és Inásel Magdolna közfoglalkoztatási szakügyintéző, Medovarszky 
Pál közfoglalkoztatási osztályvezető, Réthy Pál közfoglalkoztatási és vízügyi helyettes államtitkár (Bel-
ügyminisztérium), valamint Kraller József, Medgyesegyháza polgármestere

Ez viszonylag jó ered-
mény még akkor is, ha tud-
juk, hogy az Európai Unió-
ban számos tagállam nálunk 
jobban áll. Szeretnénk elérni, 
hogy az egészségneveléssel, 
szűrővizsgálatokkal megerő-
sített program eredménye-
ként a régiónk helyzete, az itt 
élők egészsége érzékelhető-
en javuljon. 

– Ön részt vett Békéscsa-
ba Idősügyi Tanácsának ülé-
sén, ahol az egészségügyi 
ellátásokról, főként az ügye-
lettel kapcsolatos változá-
sokról volt szó. Milyenek az 
eddigi tapasztalatok? 

– Számos helyen megfor-
dulok, informálódom erről is, 
és elmondhatom, hogy az új 
ügyeleti rendszerről pozitív 
visszajelzések érkeznek úgy 
a települések vezetőitől, mint 
az egészségügyben dolgo-
zóktól, vagy azoktól, akik ezt 
az új rendszert igénybe ve-
szik. Azért nem árt időről idő-
re felhívni a figyelmet arra, 
hogy a sürgősségi ellátás ér-
dekében már a 1830-as szá-
mot kell hívni, viszont a men-
tőket a 112-es számon tud-
juk elérni. Ez sok embernek 
nem jut eszébe akkor, amikor 
krízishelyzetben gyorsan kell 
dönteni, intézkedni. Összes-
ségében tehát elmondha-
tó, hogy az új ügyeleti rend-

szer hatékony, biztonságos 
és megfelelően tudja ellátni a 
polgárokat.

– Ha már említettük a 
mentőket: a közelmúltban 
a Békéscsabai Szakképzé-
si Centrum tanulói sikeresen 
kezdték meg egy férfi újra-
élesztését Békéscsabán. Ön 
találkozott is a fiatalokkal. 

– Határozottak, bátrak vol-
tak ezek a diákok, amikor vá-
ratlan helyzetben dönteniük 
kellett. A szakképzési cent-
rum két intézményébe járó 
hét diák mentette meg lénye-
gében annak a férfinek az 
életét, aki az Angyalos-kútnál 
lévő buszmegállóban rosz-
szul lett. A tanulók elmond-
ták, hogy sokan elmentek a 
férfi mellett, ők viszont meg-
álltak, hívták a mentőket, és 
az általuk adott utasítások 
alapján, végezték a közvet-
len életveszély elhárításá-
hoz szükséges újraélesz-
tést. Tudvalévő, hogy mi-
nél gyorsabban jön ilyenkor 
a segítség, annál nagyobb 
bizonyossággal mondható, 
hogy valaki fölépül – a diá-
kok itt életet mentettek. 

– Ön a Békés Vármegyei 
Civil Közösségi Szolgálta-
tó Központ pályázatának díj-
átadóján köszöntötte azo-
kat a fiatalokat, akik az ifjú-
sági közösségi szolgálatról 
írt pályamunkájukért kaptak 
elismerést. Miért fontos je-

lenleg is az önkénteskedés 
népszerűsítése? 

– Egy ideje már az érett-
ségi feltétele az 50 órás kö-
zösségi szolgálatban való 
részvétel. Ennek az a célja, 
hogy a fiatalok megismerjék 
a civil szervezeti, az intézmé-
nyi világot, és ott szerezze-
nek némi tapasztalatot. Úgy 
látom, hogy – pártoktól füg-
getlenül – mindenki elismeri, 
a közösségi szolgálat sikeres 
és szép történet. Az a pályá-
zat egyébként, amelynek az 
eredményhirdetése volt, arról 
szólt, hogy a közösségi szol-
gálatban résztvevők foglalják 
össze a tapasztalataikat. Mi, 
felnőttek tudjuk, miért jó ez, 
ők pedig azt írták le, hogy mi-
ért szép, és nekik mit jelent a 
közösségi munka. A Civil Kö-

zösségi Központ terve, hogy 
készít egy olyan anyagot, 
amely azt mutatja be, Békés 
vármegyében hány olyan ci-
vil szolgáltató, vagy olyan in-
tézmény van, ahol közössé-
gi szolgálatot lehet végezni. 
Cél egy olyan rendszer ki-
alakítása, amely részben ta-
nácsadással, részben pedig 
egy weboldallal segít abban, 
hogy hol fogadnak diákokat 
közösségi szolgálatra – így 
könnyebben egymásra talál-
hatnak. Igen színes a paletta, 
a szociális ágazatban, kultu-
rális, közművelődési, oktatá-
si területen, a környezetvé-
delem, a természetvédelem 
terén is várnak diákokat, te-
hát bőven van miből válasz-
tani, bőven van hol segíteni.

Mikóczy Erika

A civilek olyan rendszer kialakítását tervezik, amelyben 
látható, hol fogadnak diákokat közösségi szolgálatra
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LAKÁSPÁLYÁZAT
Pályázati felhívás Békés-
csaba Megyei Jogú Város 
Önkormányzata tulajdoná-
ban álló bérlakásokban tör-
ténő elhelyezésre.

1. Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Önkormányzata pályá-
zatot hirdet a tulajdonában 
lévő alábbi, piaci alapon bé-
relhető bérlakásban történő 
elhelyezésre:

Irányi u. 4–6. A. III. em. 
28. (2 szobás, összkomfortos 
57 m²; bérleti díja: 74 100 Ft/
hó).

Az önkormányzat piaci 
alapú bérleményeire ered-
ményesen az pályázhat: 
akinek a nettó jövedelme, 
vagy az együttköltözők együt-
tes jövedelme legalább ötszö-
röse a fizetendő lakbér össze-
gének; aki megfizeti a bérleti 
szerződés megkötése előtt a 
meghatározott összegű óva-
dékot (222 300 Ft).

A lakóegység bérbeadá-
sa nem szociális rászorult-
ság alapján történik.

A pályázaton való részvétel 
részletes feltételeit a pályázati 
adatlap mellékletében szerep-
lő tájékoztató tartalmazza.

2. Békéscsaba Megyei Jo-
gú Város Önkormányzata pá-
lyázatot hirdet a tulajdoná-
ban lévő alábbi, ifjúsági gar-
zon bérlakásban történő 
elhelyezésre.

Dózsa György út 7. B. I. 
em. 8. (1 szobás, összkom-
fortos, 31 m2, bérleti díja: 
10 000 Ft/hó).

Az ifjúsági garzonházi la-
kóegység bérleti jogának el-
nyerésére a 40 év alatti há-
zaspárok/élettársak nyújthat-
ják be pályázatukat.

A pályázat elbírálásánál 
előnyben részesülnek azok 
a párok, akik: legalább 5 éve 

békéscsabai lakóhellyel ren-
delkeznek és ténylegesen a 
bejelentett lakásban laknak; 
felsőfokú (egyetemi vagy fő-
iskolai) végzettségűek; kész-
pénz- megtakarítással, 6 hó-
napnál régebben kötött lakás-
előtakarékossággal, vagy épí-
tési telekkel rendelkeznek.

A pályázaton való rész-
vétel részletes feltételeit a 
pályázati adatlap mellékle-
tében szereplő tájékoztató 
tartalmazza.

3. Békéscsaba Megyei Jo-
gú Város Önkormányzata pá-
lyázatot hirdet a tulajdoná-
ban lévő alábbi, költségel-
vű bérlakásokban történő 
elhelyezésre.

Irányi u. 4-6. B. III. em. 
26. (1 szobás, összkomfortos 
35 m²; bérleti díja: 35 000 Ft/
hó).

Irányi u. 4-6. C. II. em. 
7. (1 szobás, összkomfortos 
33  m²; bérleti díja: 33 000 
Ft/hó).

Irányi u. 4-6. C. III. em. 
18. (1 szobás, összkomfortos 
33 m²; bérleti díja: 33 000 Ft/
hó). 

Az önkormányzat költség-
elvű bérleményeire e red-
ményesen az pályázhat 
(egyéb feltételek mellett): aki-
nek a nettó jövedelme, vagy 
az együttköltözők együttes 
jövedelme legalább ötszörö-
se a fizetendő lakbér össze-
gének; aki min. havi 10 000 
Ft lakás-előtakarékossági 
szerződést köt; aki megfizeti 
a bérleti szerződés megköté-
se előtt a meghatározott ösz-
szegű óvadékot (150 000 Ft).

A lakóegység bérbeadá-
sa nem szociális rászorult-
ság alapján történik.

A pályázaton való rész-
vétel részletes feltételeit a 
pályázati adatlap mellékle-

tében szereplő tájékoztató 
tartalmazza.

4. Békéscsaba Megyei Jo-
gú Város Önkormányzata pá-
lyázatot hirdet a tulajdonában 
lévő alábbi. szociális alapon 
bérelhető bérlakásokban tör-
ténő elhelyezésre.

Tulipán u. 12. II. em. 8. (2 
szobás, összkomfortos 57 m²; 
bérleti díja: 28 557 Ft/hó). 

Toldi u. 10. III. em. 10. (2 
szobás, összkomfortos 50 m²; 
bérleti díja: 18 000 Ft/hó). 

A pályázaton való részvétel 
részletes feltételeit a pályázati 
adatlap mellékletében szerep-
lő tájékoztató tartalmazza.

A pályázatok benyújtá-
sára személyesen, elektro-
nikusan vagy postai úton 
van lehetőség. A pályá-
zat polgármesteri hivatal-
ba történő beérkezésének 
határideje: 2023. december 
22. péntek 1200 óra. A határ-
időn túl beérkezett pályázat 
érvénytelen.

A pályázat benyújtásá-
nak postai címe: Békéscsa-
ba Megyei Jogú Város Pol-
gármesteri Hivatala Szoci-
álpolitikai Osztály, 5600 Bé-
késcsaba, Szabadság tér 
11-17. A pályázat benyújtá-
sának elektronikus címe: 
szocialis@bekescsaba.hu

A pályázat benyújtásához 
szükséges pályázati adatlap 
és tájékozató a polgármeste-
ri hivatal szociálpolitikai osztá-
lyán igényelhető és letölthető 
a bekescsaba.hu weblapról a 
pályázati hírek menüpontban. 
A pályázatokról döntés a leg-
közelebbi döntéshozatali eljá-
rásban történik.

Bővebb felvilágosítás a 
polgármesteri hivatal szo-
ciálpolitikai osztályán kér-
hető. Telefonszám: 66/886-
506, 66/886-502.

ÉPÍTKEZIK? FELÚJÍT?   ÚJHÁZ BODROGI A MESTERHÁZ!
5600 Békéscsaba, Berényi út 132.

www.ujhazbodrogi.hu/

www.facebook.com/ujhazbodrogi

A közelmúltban hirdették ki 
a jubileumi, 30. Virágos Ma-
gyarország verseny eredmé-
nyét. Békéscsaba most sem 
távozott üres kézzel az ered-
ményhirdetésről – számolt 
be a jó hírről Szarvas Péter 
polgármester.

– Virágos köztereink kiérde-
melték a Belügyminisztérium 
Virágos Önkormányzatért díját 
a 30 000 fő feletti lakosú város 
kategóriában. Sokan és sokat 
dolgozunk azért, hogy a vá-
ros frekventált belvárosi közte-
rületei mellett a különböző vá-

rosrészek, mint Gerla, Jamina, 
vagy a Lencsési lakótelep is 
színpompás virágokkal fogad-
ják a lakókat. Az pedig külön 
örvendetes, hogy ezt a törek-
vésünket a szakmai bizottság 
díjjal ismerte el – fogalmazott 
a polgármester.

Díjazták Csaba virágos köztereit

A Békés Vármegyei Köz-
ponti Kórház főigazgató fő-
orvosa, dr. Becsei László fel-
hívja a betegek és a látoga-
tók figyelmét arra, hogy a lég-
úti megbetegedések egyre 
gyakoribb előfordulása miatt 
2023. december 4-étől visz-
szavonásig a betegellátó he-

lyeken, illetve a betegekkel va-
ló kontaktus során a maszkvi-
selés kötelező!

Mindenki köteles orvo-
si maszkot, munkavédel-
mi maszkot vagy textil, illetve 
más anyagból készült  masz-
kot olyan módon viselni, hogy 
az az orrot és a szájat folyama-

tosan elfedje. A maszkviselési 
kötelezettség nem vonatkozik, 
a 6 év alatti kiskorúakra, az ér-
telmi vagy pszichoszociális fo-
gyatékossággal élő, vagy au-
tista személyekre, valamint a 
kórházban az ápolt betegekre, 
amennyiben ők a kórtermük-
ben tartózkodnak. 

Kötelező a maszkviselés

A december 6-án tartott 
197. Békéscsabai Irodalmi Es-
teken ezúttal Szelekovszky 
László Kastélyok és kúriák cí-
mű könyvéből olvastak fel. Az 
idei utolsó irodalmi esten a 
szervező átadta a Szeretlek 
Békéscsaba Egyesület díját is. 

Mint azt Szelekovszky 
László elmondta, ezek az épü-
letek nagyon sok mindent el-
árulnak a múltunkról, többek 
között azt is, hogyan gazdál-
kodtak abban az időben az 
emberek. Az irodalmi est má-
sodik részében a karácsonyi 
ünnepkörhöz kapcsolódóan 

hangzottak el művek, többek 
között az irodalmi estek ötlet-
gazdájától és főszervezőjétől, 
Frankó Attilától is. A Szeretlek 

Békéscsaba Egyesület elnöke 
elmondta, hogy márciusban 
már a kétszázadik alkalmukat 
tartják, amelyre nagy ünnep-
pel készülnek. 

A főszervező minden évben 
átadja a Szeretlek Békéscsaba 
Egyesület díját, amelyet idén 
Horváth Szabolcs, a civil szer-
vezet oszlopos tagja, a Békés-
csabai Médiacentrum munka-
társa kapott meg. Frankó At-
tila elmondta, hogy Szabolcs 
ebben az évben többször is tu-
dósított az M1 Híradójában az 
egyesület programjairól.

H. D.

Horváth Szabolcs kapta a díjat

Egy olyan fejjel dolgozunk 
együtt a Békéscsabai Mé-
diacentrumnál, aki reggel-
től estig szósziporkázik 
– persze, ha épp nem más 
dolga van, mert akkor na-
gyon koncentrál. D. Nagy 
Bence december 7-én este 
a Békés Megyei Könyv-
tárban, saját slam poetry 
estjén engedte szabadjára 
szószövevényeit.

D. Nagy Bencét  slamköltőként 
először szeptember végén 
láttam a békési könyvtár-
ban. Közben október végén 
részt vett az országos slam 
poetry bajnokság döntőjén, 
ahol behúzta a bronzérmet. 
A csabai könyvtárban két 
zenei etappal is megtámasz-
totta a történést: Fülöp Dáni-
el szellős basszus futamait 
egy nagydob-pergő-lábcinnel 
foglalta keretbe.

Juhász Zoltán, az intéz-
mény igazgatója felvezető-
jét követően Bence élből át-
rendezte a teret: mindenkit 
legalább egy sorral előrébb 
rendelt. Elmondta, hogy a 

slam poetry tulajdonképpen 
több műfaj metszete, egy ki-
csit benne van a rap is. (Ez 
utóbbihoz hasonlít az est fo-
lyamán két ízben is szerep-
lő spoken word is, azaz ami-
kor az előadó zenei alapra 
mondja a szövegét – mely 
ugyanakkor rímes és prózai 
mondandó is lehet.)

Bence az előadásában 
mesélt a hungarikumokról – 
természetesen a saját szem-
üvegén keresztül. Volt szép-
irodalomi etap – például a 
2017-ben fogant Képzelt te-
lefonbeszélgetés Arany Já-

nossal című opus. Azt köve-
tően a számtant (matema-
tikát) állította fejre – állítá-
sa szerint nem volt jó mate-
kos, de onnan támadt, ami-
ben jó: bitang szócsavarokat 
használt. Az est legerősebb 
részei a családja köré fonott 
szavakból álltak, valamint az 
egyik önértékelő szövegsza-
kaszban elhangzott: „senki 
sem kritikus annyira velem, 
mint én önmagammal”.

A fináléban József Attila 
Thomas Mann üdvözlése cí-
mű verset adta elő.

Such Tamás

D. Nagy Bence slam poetry estje

mailto:szocialis@bekescsaba.hu
http://www.bekescsaba.hu
https://behir.hu/kollegank-3-lett-a-xi-orszagos-slam-poetry-bajnoksagon
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Sorra gyúlnak a gyertyák az adventi koszo-
rún, ahogy egyre közelebb kerülünk leg-
szentebb ünnepünkhöz, a karácsonyhoz. 
Az első adventi vasárnapon a hit, a második 
vasárnapon a remény, majd a következőn az 
öröm, legvégül pedig a szeretet lángja lob-
ban fel. A gyertyák hétről hétre erősödő fé-
nye Jézus eljövetelének közeledtét jelképe-
zik. A negyedik gyertya lángja a szeretetről 
szól, arról az érzésről, amely átjárja a kará-
csony hangulatát.

Ahogy egyre közeledik az ünnep, úgy csen-
desednek el az utcák. A rohanást, az indu-
latokkal teli hétköznapokat felváltja a nyu-
galom, a békesség, az ünnep hangulata. A 
mindennapok küzdelmeit félretéve éljük meg 
az állapotot, amikor az időnket a számunk-
ra legfontosabbakkal, a családunk tagjaival 
tölthetjük. A szeretteink körében újra átérez-
hetjük gyermekkorunk csodavárását, a bol-
dog pillanatokat. Ám ne csak az anyagi vi-
lág szépségeire koncentráljunk, hiszen nem 
ez ragyogja be igazi fénnyel az ünnepet. Az 
adventi, karácsonyi együttlétek során ragad-
junk meg minden percet, amelyben szere-
tetett adhatunk, és ne rontsuk el karácsony 
hangulatát idegeskedéssel, türelmetlenség-
gel, feszült kapkodással. Éljük meg nyitott 
szívvel a karácsony adta boldog napokat, és 
az átélt pillanatokból őrizzük meg a lelkünk-
ben a lehető legtöbbet a következő esztendő 
hétköznapjaira, hogy azokból is kicsit ünne-
pit, meghittet varázsolhassunk. 

II. János Pál pápa írta, hogy „a szeretet 
megnyitja szemünket és szívünket, s képes-
sé tesz arra, hogy – számtalan, nemritkán tá-

voli és ismeretlen testvérünk ezernyi jócsele-
kedetével egyetemben – olyan eredeti és pó-
tolhatatlan módon járuljunk hozzá a világhoz, 
amely a szeretet apró mozaikköveként az 
egész történelem képét megváltoztathatja.”

Áldott, örömteli karácsonyt kívánok!
Karácsony közeledtével kívánom, hogy a 

szeretet nyissa meg valamennyiünk szívét, 
és az ezzel járó békesség, családtagjaink 
körében átélt őszinte boldogság tegye meg-
hitté és felejthetetlenné az ünnepet.

Kívánok Békéscsaba valamennyi lakójá-
nak áldott, békés karácsonyt!

Herczeg Tamás
Békéscsaba országgyűlési képviselője

A karácsony közeledtével melegség tölti el 
szívünket és lelkünket. Megérint minket a 
szeretet ünnepe, a meghittség varázsa. Az 
év végéhez közeledve érdemes megállnunk 
egy pillanatra és számvetést készíteni. Ez 
az év is bővelkedett emlékezetes, szép pil-
lanatokban, épp úgy, mint nehéz percekben.  
Számadásunk során tegyük fel magunknak 
a kérdést, hogy mit hozott nekünk, csabai-
aknak a 2023-as esztendő?

Városunk fejlődése idén is töretlen maradt, 
melyben rendkívüli jelentősége van a kormány 
támogatásának is. Befejeződött a kulturális és 
építészeti kincseket bemutató Wenckheim-
kerékpárút, melynek részeként kerékpárforgal-
mi létesítmények és attrakciós elemek épültek. 

Befejeződött a piacunk fejlesztése, melynek 
keretében megépült egy új parkolóház, vala-
mint egy modern, rendezett, 6 153 m2 alapterü-
letű fedett-nyitott vásárcsarnok.

A Munkácsy Negyed kialakításához kapcso-
lódóan 2023-ban átadtuk az új bábszínházat, 
valamint megújult a Munkácsy Emlékházat és 
a hozzá kapcsolódó Omaszta parkot.

Békéscsaba zöld város! Sokan és sokat dol-
gozunk a város rendezettségének növeléséért 
és a közterületek ápolásáért. Jelenleg 150 hek-
tárnyi erdőnk, valamint 63 000 faegyedből álló 
közterületi faállományunk van. Az elmúlt három 
évben több, mint 1 400 darab fát és 3 000 da-
rab erdészeti csemete került telepítésre. Város-
unk köztereit évről évre egyre több színpompás 
virág ékesíti. Mára a virágágyások összterülete 
meghaladja az 1300 négyzetmétert is. Gondos 
munkánkat idén is szakmai díjjal ismerte el a Vi-
rágos Magyarország zsűrije.

Az új év mindig új lehetőségeket hoz ma-
gával. 2024-ben is nagy feladatok, fejlesztési 
tervek megvalósításai várnak ránk. 

Nagyon fontos, hogy továbbra is együtt-
működjünk, és támogassuk egymást. Csak 
a közösség erejével tudjuk elérni a kitűzött 
célokat. 

Véssék emlékezetükbe Nobel-díjas írónk, 
Kertész Imre szavait: „Sosem kezdhetünk új 
életet, mindig csak a régit folytathatjuk!”

Ezen gondolatok jegyében kívánok Önök-
nek áldott karácsonyi ünnepeket, boldog új 
évet és sikeres 2024-es évet!

Szarvas Péter
polgármester

A szeretet nyissa meg a szívünket! Csak a közösség erejével érjük el céljainkat!

Ősszel ünnepelte fennál-
lásának 75. évfordulóját a 
Körösparti Vasutas Kon-
cert Fúvószenekar. A Csa-
bagyöngye Kulturális Köz-
pontban tartott jubileumi 
koncertjük felvételét decem-
ber 24-én, 19.20 órakor és 
december 25-én 14.30 órá-
tól tűzte műsorára a 7.Tv.

December 7-én este, a bel-
városi katolikus templomban 
a csabai kötődésű Gubik 

Petra adott jótékonysági 
koncertet, amelynek ked-
vezményezettje a Vakok és 
Gyengénlátók Békés Megyei 
Egyesülete. A koncert felvé-
telét december 25-én 21.00 
órakor és december 26-án 
13.00 órakor tekinthetik meg.

December 9-én este ünne-
pi hangulatú adventi hang-
verseny volt az evangélikus 
kistemplomban a Békés 
Megyei Szimfonikus Ze-

nekarral. A koncerten köz-
reműködött a Bartók Béla 
Vegyeskar, a Calandrella 
Kamarakórus, valamint Ga-
lambos Hajnalka énekmű-
vész. A varázslatos hang-
versenyt december 26-án 
21.00 órakor és december 
27-én 10.20 órától láthatják 
a 7.Tv műsorán.

December 7-én kollégánk, D. 
Nagy Bence slam poetry est-
jét láthatták és hallhatták az 

érdeklődők a Békés Megyei 
Könyvtárban. Ennek felvé-
telét december 31-én 17.10 
órától és január 1-jén 19.45 
órától láthatják a 7.Tv nézői.

December 16-án 15 órától a 
Lencsési Közösségi Házban 
lesz Zsíros András első ön-
álló stand up comedy estje, 
ennek felvételét december 
31-én 19.20 órától és január 
1-jén 17.10 órától tekinthetik 
meg nézőink a 7.Tv műsorán.

Ünnepeljünk együtt! – csabai koncertek, előadások a 7.Tv műsorán
A Békéscsabai Médiacentrum részeként működő 7.Tv-vel az ünnepek alatt is változatos műsorokkal várjuk nézőinket. Nagy hangsúlyt fektetünk arra, hogy a hírműsorok és magazinok 

mellett a helyi művészek, előadók, programok is megjelenjenek a kínálatunkban. Karácsonyra és szilveszterre emlékezetes előadások és hangversenyek felvételeivel készültünk.
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Szente Vajk Legénybúcsúja a 
Békéscsabai Jókai Színházban

A Munkácsy Mihály Múze-
umban mutatták be decem-
ber 5-én a Mesés Békés című 
kötet második kiadását. A ki-
advány 75 Békés vármegyei 
település múltját és jelenét 
a tudományos ismeretter-
jesztés igényével és gazdag 
illusztrációs anyaggal tárja 
az olvasók elé, megújult for-
mában.

Tavaly decemberben jelent 
meg a Mesés Békés – A Békés 
megyei települések rendhagyó 
története című kiadvány első 
változata, melyre azóta is ak-
kora az érdeklődés, hogy szük-
séges volt egy második kötet 
kiadása. 

A könyvbemutatón a Mun-
kácsy Mihály Múzeum igazga-

tója köszöntötte a jelenlévő-
ket. Bácsmegi Gábor elmond-
ta: a legnagyobb változás az 
előzőhöz képest az, hogy az új 
változat már kereskedelmi for-
galomba kerülhet. Korábban 
ez azért nem volt lehetséges, 
mert az eredeti kötet európai 
uniós pályázatból készült, így 
azt nem lehetett árusítani. 

– Az érdeklődés olyan óriá-
si volt, hogy már a tavalyi év-
ben felmerült a kötet ismételt 
kiadása, ennek most jött el az 
ideje. Ebben az esztendőben 
picit megújult borítóval, javított 
változatban, de hasonló szel-
lemiséggel jelenhetett meg új-
ra ez a fantasztikus kiadvány 
– fogalmazott.

Varga Tamás alpolgármes-
ter kiemelte: mikor 2022-ben 

megjelent a kötet első kiadá-
sa, remélték, hogy sokan kere-
sik majd a reprezentatív kiad-
ványt, gyorsan ki is derült, hogy 
igen népszerű. Kiemelte: a kö-
tet tökéletesen megfelel annak 
a követelménynek, hogy ízelí-
tőt kapjon az olvasó a telepü-
lésekből, és úgy döntsön, hogy 
ellátogat oda. 

A kiadvány Békés Várme-
gye Önkormányzatának köz-
reműködésével jött létre. Zalai 
Mihály elnök a rendezvényen 
arról beszélt, hogy a múzeum 
néhai igazgatója, Ando György 
jól ismerte fel annak idején a hi-
ánypótló mű jelentőségét.  

– Bárki, aki érdeklődik egy 
település múltja iránt, az a kö-

tet által viszonylag könnyen 
feldolgozható formában, já-
tékosan megteheti. Minden 
egyes település esetében 
vannak olyan történetek, szó-
rakoztató blokkok, amelyek 
jellemzőek az adott helység-
re, emellett a könyv rendkívül 
sok és magas színvonalú fo-
tót is tartalmaz – magyarázta.

A Mesés Békés című ki-
advány megújult kiadásából 
több ezer darab készült. A kö-
tetben mindegyik vármegyei 
települést négy-négy oldalon 
ismerhetik meg az olvasók, ki-
vétel ez alól Gyula, melyre a 
sok műemlék miatt hat oldalt 
szenteltek a szerzők.

 Vincze Attila

A Munkácsy Mihály Múzeum megújult kötete: Mesés Békés

Szente Vajk rendezi a Békés-
csabai Jókai Színházban az 
általa írt Legénybúcsú című 
vígjátékot, melynek bemuta-
tóját nagy sikerrel, decem-
ber 8-án tartották.

Szente Vajk először a békés-
csabai teátrum társulatának 
árulta el az olvasópróbán, 
hogyan írta meg a Legény-
búcsút. 2017-ben szabaddá 
tett négy napot, hogy egy 
új Disney-film zenéjét minél 
gyorsabban le tudja fordíta-
ni angolról magyarra, de ki-
derült, hogy a filmben csak 
halandzsa nyelven énekel-
nek, aminek a „fordításával” 
egy nap alatt készen lett. A 
szabad három napon pa-
pírra vetette a vígjáték első 
felvonását, és elkezdte írni a 
másodikat. Befejezni azon-
ban csak több mint másfél év 
után tudta.

A rendező hangsúlyozta, 
régi vágya volt megírni egy 
vígjátékot, mert bár felméré-
sek szerint a magyar közön-
ség leginkább a zenés dara-

bokat és a vígjátékokat szere-
ti, az utóbbi 50 évben „gyakor-
latilag egy ilyen sem született 
a farce műfajában Magyaror-
szágon”. „A vígjáték egy na-
gyon pontos műfaj, nincs meg 
benne az a fantáziaszabad-
ság, hogy így is el lehet kép-
zelni, meg úgy is” – húzta alá a 
Jászai Mari-díjas író-rendező.

A történet egy szállodai 
szobában játszódik, ahol két 
jó barát, két fiatal háziorvos 
legénybúcsúra készül. Alex, 
a hűséges cimbora gondo-
san fölkészült Simon eskü-
vője előtti utolsó kiruccaná-
sára, ám hiába az alapos ter-
vezés, a dolgok mégsem úgy 
alakulnak, ahogy szeretnék. 
A már-már bohózati paródiá-
vá váló műben végül nem le-
het tudni, ki kicsoda, és azt 
sem, hogy meglesz-e más-
nap az esküvő. A darab nem 
egy nevetős vígjáték a szer-
ző szavai szerint. Egy sok év-
tizedes barátság összeomlá-
sát és újraépítését meséli el.

Szente Vajk azt is elmond-
ta, a darabbal kialakították 

az úgynevezett replika elő-
adások rendszerét. A művet 
hat helyen mutatták be eddig 
Magyarországon (és egyszer 
külföldön), több mint 500 elő-
adást élt meg, valamennyit 
azonos díszlettel és jelmez-
zel viszik színre, és eddig – 
a budapestit kivéve – vala-
mennyit Nagy Sándor ren-
dezte.  Mindezek ellenére fo-
lyamatosan alakít a darabon, 
mert „oda kell húzni a csava-
rokat, ahol a nézők reagál-
nak rá, ahol segíti, hogy job-
ban megértsenek egy-egy 
történetszálat”. Épp két hó-
napja változtatott a budapes-
ti előadáson, szövegeket hú-
zott ki, tett be, a csabait már 
aszerint láthatják a nézők – 
fogalmazott a békéscsabai 
származású szerző.

A Jókai színházban a két 
főszereplőt Csomós Lajos és 
Tege Antal alakítja, mellettük 
Katkó Ferencet, Lénárt Lász-
lót, Bátyai Évát, Papp Bar-
barát, Csonka Dórát és Ko-
máromi Anettet láthatják a 
nézők.

Fo
tó

: A
-T

EA
M

/N
yá

ri 
At

til
aKARÁCSONYI 

ÜNNEPEKET
& BOLDOG ÚJ ÉVET

ÁLDOTT, BÉKÉS

kíván a Békéscsabai Médiacentrum Szerkesztősége



10 Helytörténet/kultúra Csabai Mérleg

MESÉLŐ MÚZEUM
A Napkirály csabai feltűnése

Csabai életképek
Esküvő előtti meglepetés a '30-as években

Idén ősszel egy igen egye-
di éremlelettel gazdagodott 
múzeumunk gyűjteménye. 
Szabó Tamás leletfelde-
rítőnk feltehetően a – Bé-
késcsabától keletre fekvő 
– késő középkori Püski falu-
hellyel azonosítható terüle-
ten, egy, az 1660. évre keltez-
hető, XIV. Lajos francia király 
(1643–1715) uralkodása alatt 
vert ezüstérmet fedezett fel. 
A francia numizmatikai ku-
tatásban jól ismertek XIV. 
Lajos veretei, így az érménk 
meghatározása hamar meg-
történt. Mint kiderült egy 
1/12-ed écu-vel (ejtsd: ekü) 
álltunk szemben.

Érménk előlapján a körirat-
ban a LVD(OVICVS)·XIIII·D
(EI)·G(RATIA)·FR(ANCIAE) 
·ET·NAV(ARRAE)·REX (XIV. 
Lajos Isten kegyelméből Fran-
ciaország és Navarra királya) 
felirat szerepel. Az igen jó 
minőségű éremképen a fia-
tal uralkodó figyelhető meg 
togaban, fején babérkoszorú-
val. A propagandisztikus cé-
lokat is szolgáló, antik római 
mintára készült éremkép való-
jában azt kívánta megjeleníte-
ni – ellentétben a későbbi pán-
célba öltöztetett típusokkal –, 
hogy az ifjú király országlása 
belső és 1659-től külső béké-
ben zajlott. A francia numiz-
matikai kutatás tulajdonkép-
pen e szabványos éremkép 
alapján nevezi ezt az altípust 
„écu au buste juvénile-nek” 
(fiatal büsztös écu). Az 
érem hátoldalán a körirat-
ban SIT·NOMEN·DOMINI·A· 
BENEDICTUM·1660 (Áldott 
legyen az Úr neve 1660) felirat 
olvasható. A háromliliomos, 
koronával ellátott francia királyi 
címerpajzs csücskében lévő, 

a körirattal ellentétes irányú a 
párizsi verde jegye, így érmün-
ket is minden kétséget kizáró-
an itt verték.

Az eredetileg a 13. szá-
zadban, IX. (Szent) Lajos ál-
tal aranycímletként létreho-
zott típus a hátlapon megta-
lálható francia királyi címer-
pajzsról (franciául: écu) kap-
ta a nevét. Ezüstcímletként 
való megjelenésével 1580-
tól számolhatunk, ekkor 1 
arany écu-t 4 ezüst écu-vel 
feleltettek meg. Ezt követően 
az 1640. évtől már kizárólag 
ezüstcímletként találkozunk 
a típussal, ekkortól 1 écu 
névleges értékét 25 g tisz-
ta ezüsttel, vagy 6,25 g tisz-
ta arannyal tették egyenlővé, 
ami 3 tours-i fontot (az Anci-
en Régime pénzlába), vagy 
60 sous váltópénzt jelentett. 

Hogy mire volt elég 1/12-
ed écu a kora újkori Francia-
országban, arról az írott for-
rások tanúskodnak. XIV. La-
jos korából tudjuk, hogy egy 
üsző és egy bika 15 écu-t, 
azaz 180 darab 1/12-ed écu 

érmet ért. Száz évvel ké-
sőbb, az Ancien Régime vé-
gén 1/12-ed écu-ért már csu-
pán egy tucat tojást lehetett 
vásárolni, azonban ekkor – 
a forradalom előestéjén – a 
pénz jelentős elértéktelene-
désével kellett számolni. 

Végezetül, felmerül a kér-
dés, hogy miként is kerülhe-
tett egy Párizsban vert ezüst-
pénz Békéscsaba környé-
kére. Véleményem szerint a 
legvalószínűbb magyarázat 
erre, hogy valószínűleg a – 
nagyszámú nyugat-európai 
katonát felvonultató – Szent 
Liga visszafoglaló háború-
ja (1683–1699) során, a gyu-
lai vár környéki hadiesemé-
nyek alkalmával kerülhetett 
a földbe érmünk. Szintén er-
re az időpontra utal egy, az 
érme megtalálásától mind-
össze 600 méterre, 1979 fo-
lyamán felfedezett, mára el-
veszett, 1684-es záró évszá-
mú éremkincs, amely krono-
lógiailag nagyon jól illeszke-
dik feltételezésünkhöz.

Fülöp Máté régész

A Csabai találkozások megjelenik 
a Magyar Kultúráért Alapítvány, 

mint támogató és a Petőfi Kulturális 
Ügynökség Nonprofit Zrt., mint 

kezelő támogatásával. 

B É K É S C S A B A I
találkozások
A csabai élet eseményei

Meglepő hírről számolt be 
a Délmagyarország című 
folyóirat 1937. augusztus 
29-én. A Tizenkilenc évig 
„hősi halott“ volt egy bé-
késcsabai cipészsegéd cí-
met viselő írásból Bohus 
Pál megrendítő történetét 
ismerhetjük meg. 

Kiderült Bohus Pálról, hogy 
házasságkötés céljából be-
ment a békéscsabai anya-
könyvi hivatalba, de ott közöl-
ték vele, hogy már 1918-ban 
meghalt és a csabai Hősi 
Temetőben el is temették. A 
döbbenet csendje után kide-
rült, hogy a még élő Bohus 
Pál 1917-ben vonult be kato-
nának a 2. honvéd gyalogez-
red kötelékébe, és rögtön az 
orosz frontra került, ahol „ek-
kor a legvéresebb, legborzal-
masabb harcok folytak”. A 
hadakozásban megsebesült, 
majd a békéscsabai katona-
kórházban lábadozott, egy 
olyan kórteremben, ahol egy 
másik Bohus Pál nevű kato-
na is feküdt. Ez a második 
Bohus már haldoklott, ami-

kor egy újabb sebesültszál-
lítmány érkezett a kórházba. 

Az újság beszámolója sze-
rint ekkor történt a végzetes 
hiba, ugyanis „a nagy zűr-
zavarban a haldokló Bohus 
Pált áttették abba az ágy-
ba, amelyben a felgyó gyult 
Bohus Pál feküdt, és akinek 
ágyán ottfelejtették a fejtáb-
láját is.” A haldokló Bohus 
1918. június 13-án meghalt 
és „másnap a hősöknek ki-
járó tiszteletadással eltemet-
ték a békéscsabai hősi teme-
tőben”. (Itt megtaláltuk a ne-
vét: Bohus K. Pál felirattal. 
Egyezik a születés és a halá-
lozás időpontja és az alakulat 
is. Az első világháború vesz-
teségi adatbázisban is szere-
pel Bohus Pál neve, a mind-
össze 20 évesen hősi halált 
halt fiatalemberé. Édesanyja 
Papp Judit, édesapja Bohus 
Mihály, foglalkozása: szolga. 
Ha a Délmagyarország a va-
lóságot írta le, akkor ezek az 
adatok a felgyógyult katonáé.) 

Az újságcikk a továbbiak-
ban ismerteti annak a Bohus 
Pálnak a történetét, akit a 

csere miatt hivatalosan holt-
tá nyilvánítottak úgy, hogy ő 
arról mit sem tudott. Debre-
cenbe került, ahol megnő-
sült és becsületes iparosse-
géd lett belőle. Sajnos fele-
sége meghalt és a gyász el-
telte után újra akart nősül-
ni. Ehhez azonban szüksé-
ge volt egy újabb születé-
si anyakönyvi kivonatra, ami 
miatt Békéscsabára utazott. 
A hivatalban „jegyzőkönyvet 
vettek fel a különös esetről, 
amelyhez hasonló még nem 
fordult elő, bár nagyon sok 
furcsaságot és fonák hely-
zetet teremtett a világhábo-
rú alatti zavaros időkben a 
sors”. Ügyét továbbították a 
belügyminisztériumba, ahol 
„egy pár soros végzéssel 
mindent rendbe hoztak”. 

A történet tehát Bohus Pál 
számára kedvezően alakult, 
újra élőnek nyilvánították és 
elvehette feleségül  szíve 
választotját. A békéscsabai 
Hősi Temetőben pedig meg-
emlékezhetünk a hősi halált 
halt Bohus Pálról. 

Ugrai Gábor
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Az Országos Mentőszolgálat 
munkatársai is köszönetet 
mondtak annak a hét közép-
iskolásnak, akik a közelmúlt-
ban megkezdték egy férfi 
újraélesztését Békéscsabán. 
A diákok december 4-én a 
mentőállomásra látogattak, 
ahol újra gyakorolhatták azo-
kat a mozdulatokat, amelyek 
egy bajba jutott ember meg-
mentéséhez szükségesek.

Mint arról korábban beszá-
moltunk, november 21-én a 
Békéscsabai Szakképzési 
Centrum intézményeiben ta-
nuló hét diák hazafelé tartott 
az iskolából, amikor meglátták, 
hogy egy idős férfi rosszul lett 
a buszmegállóban. A fiatalok 
azonnal a segítségére siettek, 
hívták a mentőket és elkezdték 
az újraélesztést.

– Nagyon nagy siker, hogy 
a mentésirányítás instrukció-
it így tudták követni, és rend-
kívül hálásak vagyunk azért, 
hogy ennyire tettrekészek vol-
tak, hiszen azonnal odamen-
tek és segítettek – mondta el 
a békéscsabai mentőállomá-
son Hangai József mentőtiszt, 

az Országos Mentőszolgá-
lat regionális kommunikációs 
munkatársa. 

– Az életmentésben hét ta-
nuló vett részt, öten a mi isko-
lánkból, kettő pedig a Kemény 
Gábor technikumból. Nagyon 
büszke vagyok arra, hogy bár 
nem ismerték egymást, egy 
csapatban dolgoztak, ember-
ségből jelesre vizsgáztak és 
hihetetlen lélekjelenléttel cse-
lekedtek – méltatta a fiatalokat 
Fölker Csaba, a BSZC Nemes 
Tihamér Technikum és Kollégi-
um megbízott igazgatója.

Hangai József kiemelte, 
hogy minden bejelentésnél, 
de különösen az újraélesz-
tésnél nagy hangsúlyt fektet-
nek az időfaktorra, hiszen ez 
az a szituáció, ahol valóban 
minden perc számít. 

– Ha nem történik gyors 
beavatkozás, percenként kö-
zel 10 százalékkal csökken 
az újraélesztés esélye. Ezek 
a diákok pont ezt az időt töl-
tötték ki hatékony, helyes 
mellkas-kompresszió alkal-
mazásával, amíg a mentő-
egység a helyszínre érke-

zett. Ezzel esélyt adtak a be-
tegnek a túlélésre – emel-
te ki Hangai József hozzá-
téve, hogy igyekeznek min-
den lehetőséget megragad-
ni az újraélesztési tudnivalók 
oktatására. 

Az Országos Mentőszol-
gálat több programot is meg-
hirdetett, valamint applikáci-
ót is kifejlesztett Szív City né-
ven. Az egyik programjukon, 
a hősképzőn pedig a laiku-
sok az alapszintű újraélesz-
tés lépéseit tanulhatják meg.

Kovács Andrea

Életmentő diákok a mentőszolgálatnál

Az egészségügyi dolgozók 
alkotásaiból nyílt kiállítás 
december 6-án a Békés Vár-
megyei Központi Kórház Dr. 
Réthy Pál Tagkórházában. 
Festmények, fényképek és 
különböző kézműves alkotá-
sok láthatók a tárlatban.

Dr. Pálovits Ágota és férje 
Simonfi Gábor előadásával 
nyílt meg a kiállítás a bé-
késcsabai kórház Remenár 
termében. Az orvosok, szak-
dolgozók és beteghordók al-
kotásaiból először 2016-ban 
állított össze tárlatot a Békés 
Vármegyei Központi Kórház. 
Az elmúlt években a járvány-
helyzet miatt elmaradtak ezek 

az alkalmak, de most újra 
jelentkeztek.

– A tárlat a Pándy Galéri-
ából indult és dr. Bodor Anita 
főorvos kezdeményezésére a 
kórházi dolgozók munkáinak 
kiállításával folytatódott. Az al-
kotásokat a hagyomány sze-
rint először a Békés Várme-
gyei Központi Kórházban állít-
juk ki, majd átkerülnek a Pándy 
Galériába – mondta dr. Becsei 
László főigazgató főorvos.

Ezzel együtt a Hirschmann 
és a Békés Megyei Ausztrá-
lok Egyesületének felajánlásá-
ból megvalósult beruházáso-
kat is átadták a békéscsabai 
gyermekosztályon.

Hidvégi Dávid

Gyógyítók alkotásai 

December 6-án nyílt meg  az 
„Egy csabai az őrült évek 
Párizsában – Jankay Tibor" 
című kiállítás a Munkácsy 
Mihály Múzeum Rell Lajos 
termében. A tárlat 2024. júni-
us 30-áig tekinthető meg.

A megnyitó házigazdája dr. 
Bácsmegi Gábor, a Munkácsy 
Mihály Múzeum igazgatója 
volt. A megjelenteket Szarvas 
Péter polgármester és Tímár 
Ella, a Jankay Tibor Művé-
szeti Közalapítvány elnöke 
köszöntötte. A tárlat kurátora 
és látványtervezője, Gyarmati 
Gabriella művészettörténész 
elmondta, hogy a kiállításon 
Jankay mintegy három tucat 
alkotását mutatják be. 

A kiállítást dr. Basics Beatrix 
művészettörténész, szerkesz-
tő, az Országos Rabbiképző 
– Zsidó Egyetem professzora 
nyitotta meg, aki kihangsúlyoz-

ta, hogy a közönség számára 
ez idáig ismeretlen anyagot lát-
hatnak az érdeklődők. 

– Az 1920-as években szin-
te minden magyar művész ki-
rajzott Párizsba, és aki tehet-
te, ott élt huzamosabb ide-
ig. Ennek oka a város von-
zereje, művészeti közege, az 
avantgard irányzatok jelenléte 
volt – fogalmazott a művészet-
történész, hozzátéve, hogy az 
irányzatok és a művészek je-
lenléte alkotta meg a párizsi is-
kolát, az úgynevezett École de 
Paris-t, amely inspirálta Jankay 
Tibort is.  

Csiffáry Zsuzsanna

Jankay eddig nem látott 
munkái a múzeum tárlatán

Hol volt, hol nem volt... cím-
mel nyílt meg Diósné Csontos 
Julianna önálló kiállítása dec-
ember 1-jén a Békés Megyei 
Könyvtárban. Az alkotó el-
mondta, nagyon boldog gyer-
mekkora volt, és ami tehetsé-
ge van, azt a szüleitől örököl-
te. Ő 1985-től 22 éven át volt 
a csabai gyerekkönyvtár mun-
katársa, a gyermekek gondta-
lanságát, boldogságát igyeke-
zett képein is visszaadni. 

Hol volt, hol nem volt... 

Badri színházrajongó. Azon-
ban nemcsak megnézi a da-
rabokat a Jókai színházban és 
hagyja, hogy átjárják a lelkét a 
látottak, hallottak, hanem már 
a színházból hazafelé menet 
– franciául – megfogalmazza 
magában, hogy milyen érzé-
seket vált ki belőle mindez. 
Aztán hazaérve, választékos 
magyar nyelven leírja, fino-
mítja és a közösségi oldalán 
közzéteszi a színházi kritiká-
ját. Pedig nem színikritikus, 
hanem foglalkozását tekintve 
vízügyi mérnök, élethivatása 
szerint pedig egy igen fogé-
kony festőművész és költő. 
Beghdadi Badreddinnel be-
szélgettünk (ismeretségünk 
okán tegeződünk). 

– Hogyan kerültél Algériából 
Békéscsabára? 

– Öttől tizenhét éves koro-
mig francia szerzeteseknél ta-
nultam Algériában. Ezt követő-
en ösztöndíjjal kerültem Magyar-
országra, Békéscsabán, a Víz-
műben tanultam. Itt ismerked-
tem meg a feleségemmel, Tu-
rák Évával, majd Algériában te-
lepedtünk le.  Ott lediplomáz-
tam, mérnök, igazgató, majd ve-
zérigazgató voltam egy vízügyi 
cégnél. Jó ideig rendben ment 

minden, viszont a '90-es évek-
ben jöttek a terrorcselekmények, 
és a feleségem külföldi szárma-
zásúként nem volt biztonság-
ban. Feladtuk az addigi életün-
ket és ezután Békéscsaba lett 
az otthonunk. 

– Leginkább festőművész-
ként ismernek, és rendkívül ter-
mékeny alkotó hírében állsz.  

– Már gyermekkoromban raj-
zoltam, festettem, és franciául ír-
tam verseket. Bár Algériában is 
volt néhány kiállításom, a festé-
szettel komolyabban az ideköltö-
zésünk után kezdtem foglalkoz-
ni. Gyakran járok Franciaország-
ba, amikor egyszer onnan haza-
jöttem egy erdő mellől, Zöld fan-
tazmagória gyűjtőnéven 45 fest-
ményből álló sorozatot festettem. 
De megérint a tenger hullámzá-
sa, nyugalma, viharai, vagy egy-
egy szép pillanat, és amit lehet, 

beleviszek az alkotásaimba. Pél-
dául a koronavírus-járványt is így 
igyekeztem feldolgozni. Vannak 
tájképeim, ahol megjelenik Algé-
ria, ezeket szinte terápiaként, re-
laxációként festem. Csabán az 
első kiállításom a Johannes Ká-
véházban volt, de az ifjúsági ház-
ban, a Munkácsy múzeumban, a 
Fiumében, a Vízműben, a MÁV-
kollégiumban, a Szlovák Kultúra 
Házában, a Jókai színházban, 
de Budapesten a Vajdahunyad 
várban, a Játékszínben, a Szép-
művészeti Múzeumban is látha-
tóak voltak a képeim. 

– Jövőre leszel 75 éves. Ter-
vezel valamilyen különlegessé-
get erre a jubileumra?

– Körvonalazódik néhány öt-
let. Vannak olyan új képeim, 
amelyek még nem szerepel-
tek kiállításon, azokból néhá-
nyat szívesen bemutatnék, illet-
ve újabban strucctojásokra fes-
tek, azokat is kiállítanám. A terve-
im között szerepel továbbá egy 
könyv, amelyben a verseimet je-
lentetném meg a hozzájuk tarto-
zó festményeimmel együtt. Nem 
érzem annyira az idő múlását, de 
ez a mérföldkő jónak tűnik a visz-
szatekintésre, és arra, hogy kicsit 
mérleget vonjak az elmúlt évtize-
dekben megéltekről. 

(Az interjú teljes terjedelem-
ben december 25-étől a behir.hu 
oldalon olvasható.) 

Mikóczy Erika

Badri az ecset és a toll 
keringőjével mutatja meg lelkét
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6.10 Aktuális
6.30 Ludovika TV
7.00 Híradó
7.20 Aktuális
7.40 Kikötő
8.10 Szemeszter
8.40 Művészbejáró
9.10 Praktikák
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Színész csak a 

színházban légy
11.20 Mindhalálig
12.00 Képújság
15.00 Alexander's Diary
16.15 Csabai Forgatag
16.30 Kifutón túl
17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Praktikák
18.00 Hírek
18.10 BRSE TV
18.30 Sztárportré
19.00 Híradó
19.20 Aktuális
20.00 Híradó
20.20 Kezdőkör
21.00 Utam a pofonok 

földjén
22.15 A szögedi papucs 

öröksége
22.30 Aktuális
22.50 Híradó
23.10 Kezdőkör
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

6.00 Hírek
6.10 Aktuális
6.30 Művészbejáró
7.00 Híradó
7.20 Aktuális
7.40 Kezdőkör
8.10 Praktikák
8.40 Hosszabbítás
9.00 Közgyűlés
17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Művészbejáró
18.00 Hírek
18.10 Kezdőkör
18.30 Ludovika TV
19.00 Híradó
19.20 Aktuális
20.00 Híradó
20.20 Szomszéd vár
21.00 Aggódunk érted 6.
22.00 Részegből egészet
22.30 Aktuális
22.50 Híradó
23.10 Szomszéd vár
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

6.00 Hírek
6.10 Aktuális
6.30 Kifutón túl
7.00 Híradó
7.20 Aktuális
7.40 Szomszéd vár
8.10 Sztárportré
8.40 Művészbejáró
9.10 Ludovika TV
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Szarvasi híradó
10.35 Aggódunk érted 6.
11.35 Részegből egészet
12.00 Képújság
15.00 Generációnk
15.40 A völgy hangja
16.30 Szomszéd vár
17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Sztárportré
18.00 Hírek
18.10 BRSE TV
18.30 Praktikák
19.00 Híradó
19.20 Aktuális
20.00 Híradó
20.20 Diagnózis
21.00 BRSE-OK Dinamo 

Zagreb röplabda-
mérkőzés

22.30 Aktuális
22.50 Híradó
23.10 Diagnózis
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

6.00 Hírek
6.10 Aktuális
6.30 Sztárportré
7.00 Híradó
7.20 Aktuális
7.40 Diagnózis
8.10 Kikötő
8.40 BRSE TV
9.10 Forgószínpad
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Szarvasi híradó
10.35 BRSE-OK Dinamo 

Zagreb röplabda-
mérkőzés

12.35 Képújság
15.00 Diagnózis
15.40 Szemeszter
16.25 Ludovika TV
17.00 Ez történt
17.10 Aktuális
17.30 Útonállók Kőváry 

Barnával
18.00 Ez történt
18.10 Kezdőkör
18.30 Recept túrák
19.00 Híradó
19.20 Aktuális
20.00 Híradó
20.20 Művészbejáró
21.00 A sakál, a patkány,a 

kádár és a Laci
21.55 Melinda számol
22.30 Aktuális
22.50 Híradó
23.10 Művészbejáró
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

6.00 Ez történt
6.10 Aktuális
6.30 Praktikák
7.00 Híradó
7.20 Aktuális
7.40 Művészbejáró
8.10 Forgószínpad
8.40 Csabai Forgatag
9.10 Szomszéd vár
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Szarvasi híradó
10.35 A sakál, a patkány,a 

kádár és a Laci
11.25 Melinda számol
12.00 Képújság
15.00 Portréfilm 4
16.00 Hosszabbítás
16.20 Diagnózis
17.00 Ez történt
17.10 Aktuális
17.30 Épí-Tech
18.00 Ez történt
18.10 BRSE TV
18.30 Művészbejáró
19.00 Híradó
19.20 Aktuális
20.00 Híradó
20.20 Kikötő
21.00 Vasdiadal, tűzdiadal
22.00 A Lábasház
22.30 Aktuális
22.50 Híradó
23.10 Kikötő
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

7.00 Ez történt
7.10 Aktuális
7.30 Kvantum
8.00 Híradó
8.20 Aktuális
8.40 BRSE TV
9.10 Kvantum
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 BRSE-KNRC 

röplabda-mérkőzés
12.20 Képújság
15.00 Vasdiadal, tűzdiadal
16.00 A Lábasház
16.30 Napsugár  

Bábszínház 2.
17.00 Ez történt
17.10 Aktuális
17.30 Nyitott Egyetem 18.
18.00 Ez történt
18.10 Csabai Forgatag
18.30 Ludovika TV
19.00 Híradó
19.20 Praktikák
20.00 Híradó
20.20 Művészbejáró
21.00 A székelykapuk 

öröksége
22.10 Kovácszene
22.50 Híradó
23.10 Művészbejáró
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

7.00 Ez történt
7.10 Aktuális
7.30 Forgószínpad
8.00 Híradó
8.20 Aktuális
8.40 Szomszéd vár
9.10 Kikötő
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Ludovika TV
10.50 Generációnk
11.30 Új Ház 07.
12.00 Öt folyón hazafelé
14.00 Ludas Matyi a 

cirkuszban
16.00 Vad Viharsarok
17.00 Hírek
17.10 A modern cirkusz 

atyja
18.00 Hírek
18.10 Napsugár  

Bábszínház 7.
19.00 Híradó
19.20 A 75 éves 

Körösparti Vasutas 
Fúvószenekar 
Jubileumi koncertje

21.00 Cirkusz a jégen
23.10 Híradó
23.30 Művészbejáró
0.00 Képújság

2023. december 18., hétfő 2023. december 20., szerda 2023. december 22., péntek2023. december 19., kedd 2023. december 21., csütörtök 2023. december 23., szombat 2023. december 24., vasárnap

7.00 Ez történt
7.00 Aktuális
7.30 Ludovika TV
8.00 Híradó
8.20 Aktuális
8.40 Kikötő
9.10 Praktikák
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Szélkirály
11.40 Rómeó és Júlia a 

cirkuszban
12.50 Horgászvízeink 

Békésben
14.30 A 75 éves 

Körösparti Vasutas 
Fúvószenekar 
Jubileumi koncertje

16.15 Napsugár  
Bábszínház 4.

17.00 Ez történt
17.10 Aktuális
17.30 Praktikák
18.00 Ez történt
18.10 BRSE TV
18.30 Sztárportré
19.00 Híradó
19.20 Aktuális
20.00 Híradó
20.20 Kezdőkör
21.00 Csabai Advent - Gubik 

Petra Jótékonysági 
koncertje

22.00 Dima karácsonya
0.00 Képújság

7.00 Ez történt
7.10 Aktuális
7.30 Művészbejáró
8.00 Híradó
8.20 Aktuális
8.40 Kezdőkör
9.10 Szomszéd vár
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Varázsfuvola
11.35 Ezüstbojtár
13.00 Csabai Advent - Gubik 

Petra Jótékonysági 
koncertje

14.00 Napsugár 
Bábszínház 7.

14.50 Cirkuszi 
szomszédolás

17.00 Ez történt
17.10 Ahol a Duna véget ér
18.00 Ez történt
18.10 Kezdőkör
18.30 Ludovika TV
19.00 Híradó
19.20 Aktuális
20.00 Híradó
20.20 BRSE TV
21.00 Adventi hangverseny 

– Békés Megyei 
Szimfonikus Zenekar 
koncertje

22.30 Atlantisz gyermekei
0.00 Képújság

6.00 Ez történt
6.10 Aktuális
6.30 Kifutón túl
7.00 Híradó
7.20 Aktuális
7.40 BRSE TV
8.10 Sztárportré
8.40 Művészbejáró
9.10 Ludovika TV
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Adventi hangverseny 

– Békés Megyei 
Szimfonikus Zenekar 
koncertje

12.00 Képújság
15.00 Generációnk
15.40 Csabai Forgatag
16.30 Szomszéd vár
17.00 Ez történt
17.10 Aktuális
17.30 Sztárportré
18.00 Ez történt
18.10 BRSE TV
18.30 Praktikák
19.00 Híradó
19.20 Aktuális
20.00 Híradó
20.20 Szempont 
21.00 Teleki téri mesék
22.30 Aktuális
22.50 Híradó
23.10 Szempont 
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

6.00 Ez történt
6.10 Aktuális
6.30 Sztárportré
7.00 Híradó
7.20 Aktuális
7.40 Szempont 
8.10 Kikötő
8.40 BRSE TV
9.10 Forgószínpad
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Szarvasi híradó
10.35 Teleki téri mesék
12.00 Képújság
15.00 Diagnózis
15.40 Szemeszter
16.25 Ludovika TV
17.00 Ez történt
17.10 Aktuális
17.30 Útonállók Kőváry 

Barnával
18.00 Ez történt
18.10 Kezdőkör
18.30 Recept túrák
19.00 Híradó
19.20 Aktuális
20.00 Híradó
20.20 Művészbejáró
21.00 Vajdaság kincseinek 

örzői
21.55 Melinda számol
22.30 Aktuális
22.50 Híradó
23.10 Művészbejáró
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

6.00 Ez történt
6.10 Aktuális
6.30 Praktikák
7.00 Híradó
7.20 Aktuális
7.40 Művészbejáró
8.10 Forgószínpad
8.40 Kikötő
9.10 Szomszéd vár
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Szarvasi híradó
10.35 Vajdaság kincseinek 

örzői
12.00 Képújság
15.00 Portréfilm 5.
16.00 Csabai Forgatag
16.20 Diagnózis
17.00 Ez történt
17.10 Aktuális
17.30 Épí-Tech
18.00 Ez történt
18.10 BRSE TV
18.30 Művészbejáró
19.00 Híradó
19.20 Aktuális
20.00 Híradó
20.20 Hosszabbítás
21.00 Sírjuk felett száz virág
22.30 Aktuális
22.50 Híradó
23.10 Hosszabbítás
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

7.00 Ez történt
7.10 Aktuális
7.30 Kvantum
8.00 Híradó
8.20 Aktuális
8.40 BRSE TV
9.10 Kvantum
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Sírjuk felett száz virág
12.00 A 75 éves 

Körösparti Vasutas 
Fúvószenekar 
Jubileumi koncertje

13.40 Mosonmagyaróvár 
műemlékei

14.20 Napsugár  
Bábszínház 8.

15.00 Cirkuszmisszió 
Fesztivál 1.

16.05 Vad Viharsarok
17.00 Ez történt
17.10 Aktuális
17.30 Nyitott Egyetem 20.
18.00 Ez történt
18.10 Csabai Forgatag
18.30 Praktikák
19.00 Híradó
19.20 Ludovika TV
20.00 Híradó
20.20 Művészbejáró
21.00 Cirkuszmisszió 

Fesztivál 2.
22.05 Mentawai
22.50 Híradó
23.10 Művészbejáró
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

7.00 Ez történt
7.10 Aktuális
7.30 Forgószínpad
8.00 Híradó
8.20 Aktuális
8.40 Szomszéd vár
9.10 Kikötő
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Ludovika TV
10.50 Generációnk
11.30 Új Ház 8.
12.00 Ludas Matyi a 

cirkuszban
13.50 Cirkuszmisszió 

Fesztivál 2.
15.00 Nyeregben, Békésben
16.35 Kifutón túl
17.00 Ez történt
17.10 Szövegkörnyezet-

védő – D.Nagy Bence 
slam poetry estje

18.30 Sztárportré
19.00 Híradó
19.20 Csak éljük túl… – 

Zsíros András stand 
up comedy estje

20.40 Cirkusz a jégen
22.45 Csak semmi szexet 

kérem,angolok 
vagyuk

0.35 Balkán kobra

2023. december 25., hétfő 2023. december 27., szerda 2023. december 29., péntek2023. december 26., kedd 2023. december 28., csütörtök 2023. december 30., szombat 2023. december 31., vasárnap

2.25 Képújság
7.00 Hírek
7.10 Aktuális
7.30 Ludovika TV
8.00 Híradó
8.20 Aktuális
8.40 Kikötő
9.10 Művészbejáró
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Szemeszter
11.00 Cirkusz a jégen
13.10 Az Öreg Hölgy 

szeretői
14.35 Varázsfuvola
15.50 Kovácszene
16.30 Kifutón túl
17.00 Hírek
17.10 Csak éljük túl… – 

Zsíros András stand 
up comedy estje

18.30 Sztárportré
19.00 Híradó
19.20 Aktuális
19.45 Szövegkörnyezet-

védő – D. Nagy Bence 
slam poetry estje

21.00 Légy jó mindhalálig
22.50 Bánk bán

6.00 Hírek
6.10 Aktuális
6.30 Művészbejáró
7.00 Híradó
7.20 Aktuális
7.40 Kezdőkör
8.10 Praktikák
8.40 Hosszabbítás
9.10 Szomszéd vár
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Szarvasi híradó
10.35 Kerékpárral 

Szegedtől-Füzérig
12.00 Képújság
15.00 Légy jó mindhalálig
17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Művészbejáró
18.00 Hírek
18.10 Kezdőkör
18.30 Ludovika TV
19.00 Híradó
19.20 Aktuális
20.00 Híradó
20.20 Kvantum
21.00 Aggódunk érted 7.
22.05 Rozmaring
22.30 Aktuális
22.50 Híradó
23.10 Kvantum
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

6.00 Hírek
6.10 Aktuális
6.30 Kifutón túl
7.00 Híradó
7.20 Aktuális
7.40 Kvantum
8.10 Sztárportré
8.40 Művészbejáró
9.10 Ludovika TV
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Szarvasi híradó
10.35 Aggódunk érted 7.
11.40 Rozmaring
12.00 Képújság
15.00 Generációnk
15.40 A kádármester
16.30 Szomszéd vár
17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Sztárportré
18.00 Hírek
18.10 BRSE TV
18.30 Praktikák
19.00 Híradó
19.20 Aktuális
20.00 Híradó
20.20 Diagnózis
21.00 Neve is van,  

Budapest 1.
21.55 Örmény nyomok
22.30 Aktuális
22.50 Híradó
23.10 Diagnózis
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

6.00 Hírek
6.10 Aktuális
6.30 Sztárportré
7.00 Híradó
7.20 Aktuális
7.40 Diagnózis
8.10 Kikötő
8.40 BRSE TV
9.10 Forgószínpad
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Szarvasi híradó
10.35 Neve is van  

Budapest 1.
11.30 Örmény nyomok
12.35 Képújság
15.00 Tiltott kastélyok 2.
15.40 Szemeszter
16.25 Ludovika TV
17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Útonállók Kőváry 

Barnával
18.00 Hírek
18.10 Kezdőkör
18.30 Recept túrák
19.00 Híradó
19.20 Aktuális
20.00 Híradó
20.20 Művészbejáró
21.00 Neve is van,  

Budapest 2.
21.55 Méhlegelők
22.30 Aktuális
22.50 Híradó
23.10 Művészbejáró
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

6.00 Hírek
6.10 Aktuális
6.30 Praktikák
7.00 Híradó
7.20 Aktuális
7.40 Művészbejáró
8.10 Forgószínpad
8.40 Kikötő
9.10 Szomszéd vár
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Szarvasi híradó
10.35 Neve is van,  

Budapest 2.
11.30 Méhlegelők
12.00 Képújság
15.00 Portréfilm 6
16.00 Szempont 
16.20 Diagnózis
17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Épí-Tech
18.00 Hírek
18.10 BRSE TV
18.30 Művészbejáró
19.00 Híradó
19.20 Aktuális
20.00 Híradó
20.20 Csabai Forgatag
21.00 Neve is van,  

Budapest 3.
21.55 Mentawai
22.30 Aktuális
22.50 Híradó
23.10 Csabai Forgatag
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

7.00 Hírek
7.10 Aktuális
7.30 Kvantum
8.00 Híradó
8.20 Aktuális
8.40 BRSE TV
9.10 Kvantum
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Neve is van,  

Budapest 3.
11.15 Itt né, székelyföldi
12.00 Képújság
15.00 Szabadság és 

szerelem Partíumban
16.00 Míg a versből dal lesz
17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Nyitott Egyetem 20.
18.00 Hírek
18.10 Csabai Forgatag
18.30 Ludovika TV
19.00 Híradó
19.20 Praktikák
20.00 Híradó
20.20 Művészbejáró
21.00 90 perc szabadság 

– A B-közép és a 
titkosszolgálat

22.00 A hetedik
22.50 Híradó
23.10 Művészbejáró
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

7.00 Hírek
7.10 Aktuális
7.30 Forgószínpad
8.00 Híradó
8.20 Aktuális
8.40 Szomszéd vár
9.10 Kikötő
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Ludovika TV
10.50 Generációnk
11.30 Új Ház 8.
12.00 Képújság
15.00 90 perc szabadság 

– A B-közép és a 
titkosszolgálat

16.00 A hanti sámán 
hagyatéka

16.35 Kifutón túl
17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Praktikák
18.00 Hírek
18.10 Hosszabbítás
18.30 Kikötő
19.00 Híradó
19.20 Sztárportré
20.00 Híradó
20.20 Szemeszter
21.00 Mártírok
22.50 Híradó
23.10 BRSE TV
23.30 Diagnózis
0.00 Képújság

2024. január 1., hétfő 2024. január 3., szerda 2024. január 5., péntek2024. január 2., kedd 2024. január 4., csütörtök 2024. január 6., szombat 2024. január 7., vasárnap

Minden nap 19.00 órakor Minden hétköznap 19.20 órakor Minden csütörtökön 20.20 órakor Kéthetente kedden, 20.20 órakor Kéthetente pénteken, 20.20 órakorMinden hétfőn 20.20 órakor



A Békéscsabai Médiacent-
rum kisvállalkozás kategó-
riában benyújtott pályázatát 
az OFA Országos Foglalkoz-
tatási Közhasznú NKft. okle-
véllel ismerte el.

Az Év Felelős Foglalkozta-
tója pályázatot az OFA Or-
szágos Foglalkoztatási Köz-
hasznú NKft. (OFA) 2016 óta 
hirdeti meg azzal a céllal, 
hogy elismerje azon hazai 
munkáltatókat, amelyek szá-
mára az emberi erőforrás 
központi értéket képvisel.

– Sokat jelent számunka 
ez az elismerés, hiszen azt 
jelzi, hogy jó úton járunk. Be-
mutattuk a pályázati anya-
gunkban, hogy a médiában 
dolgozók számára komoly 

kihívást jelent a munka és a 
magánélet összeegyezteté-
se, hisz legtöbbször olyankor 
dolgozunk, tudósítunk, ké-
szítünk interjúkat, tudósítá-
sokat, amikor más a szabad-
idejét tölti. Ezen felül a mé-
diában dolgozókat jóval na-
gyobb eséllyel fenyegeti a 
kiégés veszélye – nem vé-
letlen, hogy a riporteri mun-
ka világviszonylatban évről 
évre bekerül a legstressze-
sebb szakmák közé. Éppen 
ezért igyekszünk olyan kö-
zös programokat, családi na-
pokat szervezni, amelyekkel 
csökkenthetők ezek a koc-
kázati tényezők. Örülünk an-
nak, hogy az OFA méltatás-
ra alkalmasnak ítélte a szer-
kesztőség erőfeszítéseit. Az 

eddigi kezdeményezéseinket 
igyekszünk megtartani és le-
hetőség szerint tovább bőví-
teni – fogalmazott Varga Di-
ána, a Békéscsabai Média-

centrum főszerkesztő-he-
lyettese, hozzátéve, hogy a 
cég a közelmúltban megkap-
ta a Családbarát Munkahely 
díjat is.  
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Tavaly, december végén 
öt fiatal ellopta Békéscsaba 
főteréről a kis Jézust ábrázo-
ló szobrot és azt össze is tör-
ték. A darabok – melyekkel 
a fiúk fociztak is –, később 
a Széchenyi ligetben lettek  
meg. A rendőrség megtalál-
ta a fiatalokat, akik azt mond-
ták, megbánták tettüket és 
vállalták, hogy megtérítik az 
okozott kárt. A Békéscsa-
bai Napsugár Bábszínház 
most arról számolt be, hogy 

Lenkefi Zoltán igazgató ötle-
tét megfontolva, a hatóságok 
egyetértettek abban, hogy az 
öt fiú maga készítse el a díj-
nyertes betlehemi installáció 
tönkretett figuráját. A báb-
színház a jóvátétel folyama-
tának lépéseit a közösségi 
oldalán mutatta be fotókon, 
ahol csak a fiatalok kezei lát-
szanak. Bíznak abban, hogy 
a fiatalok tanultak ebből, hisz 
látták, mennyi munka volt ab-
ban, amit tavaly tönkretettek.

Rákász Gergely orgonamű-
vész december 4-én adott ad-
venti orgonakoncertet a Csa-
bagyöngye Kulturális Köz-
pontban.  Az esten elhangzott, 
hogy a Rákász Gergely Ala-
pítvány folyamatosan szervez 
hangversenyeket határon túli 
kis településeken és a szór-
ványban élő magyar közös-
ségeknek, valamint fiatal te-
hetségeket karol fel.  Az ala-
pítvány egyik kedvezménye-
zettje,  Dénes Dorottya csel-

lista, aki a Csabagyöngyében 
is fellépett az orgonaművész-
szel. Rákász Gergely kiemel-
te: olyan alkotók remekművei-
ből állította össze ünnepi mű-
sorát, akik formálták a játékát, 
az előadói attitűdjét, sőt a vi-
lágnézetét. A közönség hall-
hatott darabokat többek kö-
zött Charles-Marie Widortól, 
Vivalditól, de Liszt Ferenctől 
is, akinek a kitartása példa-
értékű, továbbá az életigen-
lő Johann Sebastian Bachtól.  

Napok, hetek óta ünne-
pi hangulat járja át a bé-
késcsabai intézményeket.  A 
Jaminai Könyvtár a közel-
múltban egy Mikulásváró 
kvízjátékkal kedveskedett az 
Erzsébethelyi Általános Isko-
la negyedikeseinek. 

A gyerekek csapatokat al-
kotva, gyorsan megoldották 
a feladatokat. A kvízjáték kö-

zös ellenőrzése után kiala-
kult a végső sorrend. A dél-
előtt során könyvtárhaszná-
lati ismereteket sajátítottak 
el, majd játékos formában 
könyveket kerestek a gyer-
mek- és ifjúsági részleg pol-
cain. Az intézmény munka-
társai elismerően beszéltek 
a résztvevő diákok hozzáál-
lásáról és ügyességéről. 

A Kenderföldek Egyesü-
let ünnepi díszbe öltöztette 
Békéscsabán a Kígyósi út, 
a Kereki út és Gyár utca ta-
lálkozásánál lévő körforgal-
mat. Mint azt Duray Balázs, 
az egyesület tagja elmond-
ta, a településrész lakói ön-
kéntes munkával, lelkese-
déssel és kreativitással vet-
tek részt a karácsonyi ins-
talláció megalkotásában. Az 
egyesület elnöke, Csicsely 
Gergely szerint az ünnepi 

dekoráció nem csupán díszí-
tés, hanem annak üzenete 
is, hogy a Kenderföldek kö-
zössége erős, összetartó és 
büszke arra, hogy itt élhet. A 
körforgalmban pompázó ün-
nepi installáció arra emlékez-
tet, hogy a közös erőfeszítés 
és a tenni akarás csodákat 
képes teremteni! Az elnök 
hozzátette, hogy a további-
akban is szeretnék folytatni 
a dekorálást, mindig az adott 
ünnepnek megfelelően. 

Helyrehozták Orgonakoncert

Mikulásváró kvíz

Ünnepi díszben

Mikulás és Manó Miki – sa-
ját bevallása szerint a Mikulás 
szakállának igazgatója, fésü-
lője – békéscsabai útja során, 
december 4-én a Nemzetisé-
gi Klubházba is ellátogatott, 
ahol Rumi László A három fe-
nyő című meséje szó szerint 
visszarepítette gyermekko-
rukba a házban működő szlo-

vák klub tagjait. Mert a me-
se kortalan, ahogy az ünnepi 
énekek is. Felcsendült példá-
ul a Kiskarácsony, nagykará-
csony…, a Hull a terhes (nem 
elírás, elhallás)  fehér hó…, 
Télapó itt van… és nagy csi-
lingelve megjött a nagyputto-
nyos is az ajándékával a me-
sés, csodás délutánra. 

Békéscsabán járt a Mikulás

Benézett a klubházba
December 1-jén kezdődött 
a Lencsési Közösségi Ház 
által rendezett adventi ren-
dezvénysorozat, amely de-
cember 19-éig tart és tizenöt 
különböző rendezvényt fog-
lal magában. 

– Az advent jobb esetben 
a nyugalom, az elmélkedés, 
az adakozás, az egymásra ta-
lálás, a megnyugvás idősza-
ka, várjuk a fényt, az eljövetelt, 
a szeretetet, melyből adunk 
és kapunk is – fogalmazott a 

megnyitón Takács Péter, az in-
tézmény vezetője. 

Mint mondta, a Lencsési 
Közösségi Ház idén is ennek 
szellemében állította össze a 
tizenöt különböző programból 
álló adventi rendezvénysoro-
zatát. Ebben szerepet kapnak 
a klubjaik, hisz egy-egy cso-
portot az azonos érdeklődés, 
az egymásra figyelés, a má-
sik ember tisztelete, segíté-
se tart mozgásban és forraszt 
erős közösséggé. Hozzáfűzte, 

hogy a Krémiusz klubban pél-
dául ünnepi fatörzset készítet-
tek, a kertbarát körben az ün-
nephez kötődő saját terméke-
ket minősítettek, a Paleo klub 
ételbemutatót tart, a Forrás 
klubban meditálnak és a ka-
rácsonyi ünnep szentségéről 
beszélgetnek, a Gasztroestek 
sorozatban ünnepi terítést mu-
tatnak be és különleges levest 
késztenek.

Folytatódik a közéleti tea-
ház, a Természetjáró kör a 

szegedi adventi forgatagot te-
kinti meg, a Márvány Fotómű-
hely aradi és nagyváradi ven-
dégeket fogad, de szerepel a 
palettán karácsonyi koncert 
a Bartók Béla Zeneiskola ta-
nárainak és diákjai közremű-
ködésével, sakk szimultán dr. 
Kerekes Attilával, valamint ba-
kelit börze, ahol a nosztalgia 
mellett karácsonyi ajándékot is 
lehet vásárolni, továbbá stand 
up comedy Zsíros Andrással. 

Such Tamás

Programfolyammal hangolódhatunk az ünnepre

Advent a Lencsési Közösségi Házban

Elismerő oklevelet kapott a BMC
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APRÓHIRDETÉ SEK
• Fiatal, diplomás házaspár életjáradéki szerződést kötne 

idős hölggyel vagy úrral. Telefon: 06-30/965-0495. 

• Gyermekfelügyeletet, partikra vagy vendégváráskor sütést-
főzést vállalok. Hívjon, egyeztessünk! Telefon: 06-70/397-2051. 

• Arcfestést, grafikai ajándéktárgyak készítését vállalom.  
Telefon: 06-70/397-2051. 

• Négy elemből álló ifjúsági szekrénysor (összesen 325 cm 
hosszú) 30 000 forintért eladó. Szállításban nem tudunk segíteni.  
Telefon: 70/3977-420. 

• Szakdolgozat nyomása, kötése soron kívül.  
Telefon: 20/770-0494.

László Istvánné (90)

90

S Z É P K O R Ú A K

A Kopp Békéscsabai Atlé-
tikai Club december 31-én 
délelőtt 10 órától idén is 
megrendezi az OTP Bank 
35. Szilveszteri Futógálát.

Előnevezési határidő: 2023. 
december 29. Nevezni lehet 
a klub honlapján (bcsac.hu), 
vagy személyesen az atlétikai 
klub irodájában (Békéscsaba, 
Kórház u. 6.). A rajtszámokat 
december 28–29-én lehet át-
venni az irodán, vagy a start 
előtt, 8.00–9.30 óra között a 
sportcsarnoknál. 

Várják a családok, ama-
tőrök, igazolt versenyzők je-
lentkezését – akár jelmezben 
is –, akik az alábbi távokon 
indulhatnak:

2500 méter: sportcsarnok 
– Bajza u. – Urszinyi Dezső-
né u. – Gyulai út – sportcsar-
nok. 3421 méter: sportcsar-
nok – Bajza u. – Bánszki u. 
– Szabadság tér – Szent Ist-
ván tér – Gyulai út – sport-
csarnok. 4621 méter: sport-
csarnok – Bajza u. – Árpád 
sor – Derkovits sor – Bánsz-
ki u. – Szabadság tér – 
Szent István tér – Gyulai út 
– sportcsarnok.

A rendezvény fővédnökei: 
Szarvas Péter polgármester 
és dr. Juhász István klubel-
nök, városi tanácsnok.

További információ a fu-
tógáláról a bcsac.hu oldalon 
olvasható.

Szilveszteri Futógála

Nyitvatartás: 
Kedd-Szerda-Csütörtök 9-16 óráig.

Csató Sándor 2023 júniusa 
óta irányítja újra a Békés-
csaba 1912 Előrét és 19 tét-
mérkőzésen ült a kispadon. 
Az együttes jelenleg a labda-
rúgó NB III délkeleti csoport-
jában szerepel, és eltökélt 
célja, hogy a szezon végén 
visszajusson a másodosz-
tályba. 

A lilák a vezetőedzővel 16 baj-
noki, valamint 3 kupamérkőzé-
sen szerepeltek, amelyen 16 
alkalommal győztesen hagy-
ták el a pályát, 1 döntetlen és 
2 vereség mellett. Az Előre 46 
ponttal listavezetőként zárta 
az őszt. A vezetőedző a 7.Tv 
Kezdőkör című magazinjában 
nyilatkozott.

– Az előző idényben kiesett 
a csapat és megint a harmad-
osztályban szerepel. Melyek 
voltak az első feladatok akkor, 
amikor átvette az irányítást?

– Először meg kellett néz-
nünk, hogy melyik játékos-
ra számíthatunk, mert nagyon 

sokan elmentek. Át kellett gon-
dolni, hogy milyen posztok-
ra kell játékosokat igazolnunk, 
és kik azok, akiket ide tudunk 
hozni. A nyáron borzasztó volt 
az öltözői hangulat, az elmúlt 
2–3 év sikertelensége látszott 
a játékosokon. Nagyon sok ku-
darcban volt részük, ennek a 
csúcspontja volt a kiesés, ez-
után azonban előre kellett néz-
nünk.  A cél egyértelmű: visz-
sza kell kerülnünk! Mindannyi-
unk szerződése úgy szól, hogy 
meg kell nyernünk a bajnoksá-
got és az osztályozókat. En-
nek megfelelően dolgozunk, 
bízom benne, hogy sikerrel 
járunk. 

– Milyen játékstílust szeret-
nének kialakítani?

– Egyelőre örüljünk an-
nak, hogy megtaláltuk azt a 
csapatot, azt a szerkezetet, 
amellyel eredményesek va-
gyunk! Nyilván az edzők jó 
része a támadó jellegű fut-
ballt preferálja, próbáltunk is 
a felkészülési mérkőzéseken 

egy ennek megfelelő felállás-
ban focizni. Azonban észre 
kellett vennünk, hogy így igen 
sebezhetőek vagyunk hátul. 
Tudtuk, ha ebben az osztály-
ban az élen szeretnénk lenni, 
akkor sok gólt kell rúgnunk. 
Emiatt a védelmünket feljebb 
toltuk, így nagyon sok olyan 
terület volt mögöttünk, ame-
lyet az ellenfelek kihasználtak 
az edzőmeccseken. A végén 
átálltunk egy három védős 
rendszerre, 3-5-2-re, ez azért 
is történt, mert volt három bel-
ső védőnk és nem szerettük 
volna, ha az egyik állandóan 
a padon ül – és mind a hár-
man megfelelő állapotban 
is voltak. A Fazekas Lóránt, 
Albert István, Bora György 
hármas egészen addig ide-
ális volt, amíg Lóri meg nem 
sérült, hiszen vele egyálta-
lán nem kaptunk támadásból 
gólt, csak pontrúgásból.

– Mennyire elégedett a csa-
pat őszi teljesítményével?

– Ha azt nézem, hogy 46 
pontot szereztünk, 7 pont az 
előnyünk és lőttünk 47 gólt, 
akkor elégedett lehetek. De 
nem dőlünk hátra, hiszen már 
jó ideje mindenki a felkészü-
lési időszakon dolgozik. Sze-
retnénk minimális mértékben, 
akár már a szemünk előtt le-
begő másodosztályt is figye-
lembe véve átszervezni a csa-
patot. Azt is látjuk, hogy van 
hova fejlődnünk, vannak olyan 
posztok, amelyeket szeret-
nénk még jobbá tenni, ehhez 
pedig kellenek új játékosok. 
Meglátjuk mekkora forrás áll 
majd rendelkezésre.

A Csató Sándorral ké-
szült hosszabb interjúnkat a 
behir.hu YouTube csatorná-
ján, valamint a 7.Tv-n a Kez-
dőkör ismétlésében nézhe-
tik meg. A sportmagazin a te-
levízióban minden hétfőn 20 
óra 20 perckor jelentkezik új 
beszélgetéssel.

Hidvégi Dávid

Csató Sándor: Elégedett vagyok a 
csapat őszi teljesítményével

November végén megkezd-
ték szereplésüket a kis- és 
nagypályás bajnokságok-
ban a Csabai Farkasok Jég-
korong Egyesület csapatai. 

Kiss Roland általános igazgató 
elmondta, hogy a Csabai Far-
kasok játékosai augusztusban 
kezdték el a felkészülés szá-
razföldi részét, amely egészen 
október közepéig tartott. A fia-
talok október végén léphettek 
újra jégre. Az egyesület ebben 
a szezonban az előző idények-
hez képest több korosztályban 
indít csapatot. A fiatalok U10-
es, U12-es, U14-es és U18-as 
bajnokságokban szerepelnek, 
azonban újdonság, hogy a 
klub U25-ös nagypályás női 
együttest is működtet.

– Szerettünk volna korcso-
lyázni a szüleimmel, de ép-
pen edzés volt. Kint maradtunk 
a tréningen, és megtetszett a 
sportág. Immár öt éve jégko-
rongozok és nagyon szere-

tem ezt a sportot – fogalmazott 
Kiss Milán, az egyesület U12-
es csapatának játékosa.

A Csabai Farkasok általá-
nos igazgatója kiemelte, hogy 
a jégkorong egyre népsze-
rűbb sport lett, ezt mutatja az 
is, hogy folyamatosan nő az 
egyesület tagjainak száma.

– Összesen ötven gyermek 
vesz részt aktívan a verseny-
rendszerben. Emellett nagyon 
sokan vannak, akik rekreáci-
ós céllal jönnek. Szintén so-
kan vannak a tehetséggondo-
zó programunkban. Összessé-
gében 150-200 fiatal jár hoz-
zánk, a gyerekek általunk meg-
ismerkedhetnek a sportággal – 
emelte ki Kiss Roland.

A Csabai Farkasok el-
ső hazai mérkőzéseit decem-
ber 9-én rendezték meg, ami-
kor az egyesület U18-as csa-
pata a Kecskemét és a Makó 
ellen lépett pályára a Csabai 
Rendezvénypajtában.

Papp Ádám

Csabai Farkasok

Nikolaus Tag, azaz Szent Miklós napja alkalmából Békéscsaba Megyei 
Jogú Város Német Önkormányzata jóvoltából, a németes általános iskolá-
sok megkóstolhatták a tiroli rétest és megismerhették a történetét. A süte-
mény az egykori Habsburg Birodalom Tirol tartományából származik, né-
met megfelelője, a strudel szó eredetileg örvényt jelent, utalva arra, hogyan 
tekeredik a rétes. A belvárosi, a Kazinczy, az evangélikus és a gerlai általá-
nos iskolákban összesen több mint 300 gyermek tanul német nyelvet, őket 
Nikolaus videóüzenetben arra biztatta, hogy folytassák a nyelvtanulást.

Németesek rétese

Hirdessen nálunk!

Dr. Horváth Tibor Sándor (90)

90
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Ajándékozzon színházat karácsonyra! 200 éve született Horváth János gimnáziumi igazgató 
Nagy sikerrel mutattuk be 

december 8-án Szente Vajk 
komédiáját, a Legénybú-
csút a szerző rendezésében. 
A Legénybúcsú két szívbé-
li cimbora barátságának fel-
bomlását, majd újraépülését 
mutatja be, természetesen 
rendkívül szórakoztató mó-
don. A darabra szóló jegyet a 
karácsonyi ajándék részeként 
is megvásárolhatják. Az utol-
só előadását január 10-én lát-
hatják majd, amely bérletszü-
net, így akár újra is nézhetik a 
Legénybúcsút. Az előadás fő-
szereplői: Csomós Lajos, Te-
ge Antal, Katkó Ferenc és a 
Békéscsabán először fellépő 
vendégművész, Bátyai Éva. 
Decemberben a Nyolcvan 
vödör levegő előadásaival 
párhuzamosan nézhetik meg 
a vígjátékot, mindkét darabra 
kapható még néhány jegy.

Elindult a Macbeth próba-
folyamata: Shakespeare sö-
tét tragédiáján december 12-
től dolgozik a társulat. Ren-
dezője Pataki András, a főbb 
szerepekben Beszterczey At-
tilát, Papp Barbarát és Liszi 
Melindát láthatják majd. De-
cember 20-án indulnak Az 
öltöztető próbái. A vígjáték 
egy zárkózott férfi és egy el-
szánt nő történetét mesé-
li el Tarsoly Krisztina rende-
zésében. Január 5-én újabb 
sajtónyilvános olvasópróbá-

ra kerül sor: a Munkácsy, a 
festőfejedelem című musi-
cal munkálatai indulnak meg 
Koltay Gábor rendező irányí-
tásával. A nagyszerű, Békés-
csabáról induló művész életét 
bemutató darabban Kovács 
Dénes, Csonka Dóra és Pus-
kás Dániel áll majd színpadra.

Legyen ünnep címmel de-
cember 17-e estére várjuk 
Önöket adventi gálánkra. 
Hangolódjanak velünk kará-
csonyra Nagy Róbert, Cson-
ka Dóra, Liszi Melinda, Kiss 
Viktória és barátaik dalaival, 
jegyek még korlátozott szám-
ban kaphatók. Ezen a vasár-
napon az adventi gyertya-
gyújtáson, a főtéren is társu-
latunk szolgál majd lélekme-
lengető műsorral.

Nagy megtiszteltetés ér-
te színházunkat: Csipke Sán-
dor kellékes a munkáját elis-
merendő Magyar Teátrum-dí-
jat vehetett át Budapesten, a 

Karinthy Színházban. A díja-
zottakat köszöntő műsorban 
Csonka Dórát is hallhatta a 
közönség.

Ajándékozzon Ön is színhá-
zi élményt! Karácsonyi cso-
magunkba a Legénybúcsú, 
a Macbeth, Az öltöztető, a 
Munkácsy, a festőfejedelem, 
a Szerelem, A bolondok gróf-
ja, a Holdbeli csónakos, A há-
rom sárkány, avagy a három 
nagynéni, vagy a Párizs ege 
alatt című sanzonest került. 
Ha a megajándékozottra bíz-
ná a választást, Önnek ta-
láltuk ki a szabadbérletet és 
a színházi ajándékutalványt. 
Keressék jegyirodánkat bő-
vebb információért személye-
sen, a (66) 519-550-es szá-
mon vagy a szervezoiroda@
jokaiszinhaz.hu e-mailcímen, 
de honlapunkon és közössé-
gi oldalainkon is szolgálunk 
információval. 

Horváth János 1823. de-
cember 22-én született a 
Győr-Moson-Sopron megyei 
Beziben. Haan Lajos lelkész 
1864-ben hívta Békéscsa-
bára az evangélikus gimná-
ziumba tanárnak. 1865-ben 
lett az gimnázium igazgató-
ja. Sokoldalú képzettsége, 
rátermettsége, töretlen aka-
ratereje vetette meg az alap-
ját az intézet továbbfejlődé-
sének. Megvédte a különféle 
támadások ellen és megala-
pozta az iskola jó hírnevét.

Horváth János harminc esz-
tendőn keresztül vezette 
buzgalommal, szigorral az 
intézményt. Tanári képesítést 
ugyan soha nem szerzett, de a 
gyakorlatban bebizonyította rá-
termettségét az oktató-nevelő 
munkára, így  külön miniszteri 
engedéllyel végezte a magyar 
és a latin nyelv oktatását. 

A tanítás mellett csaknem 
egy évtizednyi fáradságos 
munkával érte el, hogy az in-
tézmény a régi iskolaépü-
letéből  1892-re  egy korsze-
rűbb, egyemeletes algimnázi-
umi épületbe költözhetett.  Is-
kolatörténeti írása az egyetlen 
olyan hiteles forrásanyagnak 
tekinthető, mely a békéscsa-
bai gimnáziumi oktatás kez-
deti időszakával, első évtize-
dével részletesen foglalkozik. 
Ezek az értekezések a békés-

csabai gimnázium értesítőben 
jelentek meg, melynek  1865-
től  1893-ig  volt szerkesztő-
je. Horváth János munkatár-
sa volt a Békés című folyóirat-
nak, ami a '70-es évektől folya-
matosan közölte cikkeit. Írásai 
megjelentek a  Békésmegyei 
Közlöny hasábjain is.

1896-ban tért nyugalomba, 
éppen abban az évben, mikor 
az algimnáziumból főgimnázi-
um lett. Súlyos betegségében 
nem láthatta, hogy a kis mag, 
amelyet ő ápolt és gondozott, 
milyen terebélyes fává növe-
kedett. A gimnáziumi bizottság 
már akkor lerótta háláját, és 
portrén örökítette meg voná-
sait a tanácsterem számára.

Horváth János nyugalma-
zott gimnáziumi igazgató, volt 
’48-as honvédszázados, hosz-

szas szenvedés után, életé-
nek 78. évében 1901. decem-
ber 4-én hunyt el. Az evangé-
likus egyház felsővégi temető-
jében helyezték örök nyuga-
lomba. A gimnáziumi bizott-
ság a haláleset után ülést tar-
tott, melyen méltatták a volt 
igazgató érdemeit. A gimná-
zium saját halottjának tekin-
tette Horváth Jánost. Ravata-
lát a Rudolf-főgimnázium elő-
csarnokában állították fel, on-
nan kísérte a tanári kar és a di-
ákok végső nyughelyére. A sír-
nál Bukovszky János igazgató 
búcsúztatta el a volt igazgatót.

Horváth János végig küz-
dötte az életét hittel, szeretet-
tel és akaraterővel. Emléke 
sokáig élni fog a hálás utódok 
szívében.

Gécs Béla

Danubia Zenekar
Janklovics Péter – Stand-Up humorista 
Hámori Máté – karmester

Jegyek válthatók a Filharmónia Magyarország irodájában 
(Békéscsaba, Andrássy út 24-28. U alakú épület; 
+36 66 442 120; bekescsaba@filharmonia.hu), a Tourinform 
irodában (Szent István tér 8.), online a www.jegymester.hu 
oldalon, valamint az előadás előtt a helyszínen. 

A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!

2024.

jan. 7.
17:00
Csabagyöngye 
Kulturális Központ
Békéscsaba
filharmonia.hu 
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December 10-én a Csabai 
Advent programsorozata 
Mikulásfesztivállal folyta-
tódott, amelynek részeként 
dr. Kiss Gyula aljegyző a 
Mikulás segítőivel közö-
sen gyújtotta meg a má-
sodik adventi gyertyát. Az 
eseményen a gyermekeket 
játszóház és csomag várta, 
míg a színpadon Évi tün-
dér és a Csabai Színistúdió 
krampuszai zenéltek, adtak 
műsort.

A Mikulás kerékpárral érke-
zett a Csabai Advent hely-
színére, a Szent István térre, 
ugyanis „hó hiányában a rén-
szarvasait út közben le kel-
lett tennie”. Az esős időjárás 
ellenére számos gyermekes 
család látogatott el a csabai 
városháza elé. A gyerekek 
kívánhattak is valamit a Mi-
kulástól, aki mindegyiküknek 
csokoládét adott. 

– Már egy ideje csupa jó 
gyerekekkel találkozom. Ha 

már vissza kellett jönnöm a 
zsákomért, akkor tettem be-
le egy kis csokoládét, hiszen 
ajándék nélkül nincs Mikulás 
– árulta el a nagyszakállú, 
akit a sarkadi keramikus, fes-
tő, tanár Bende Róbert sze-
mélyesített meg. 

Vasárnapról lévén szó, az 
esemény fénypontja a gyer-
tyagyújtás volt. Advent el-
ső vasárnapján Nagy Fe-
renc alpolgármester, máso-
dik vasárnapján pedig dr. 
Kiss Gyula aljegyző gyúj-
totta meg a gyertyát, utób-
bi a Mikulás krampuszainak 
társaságában. 

A Csabai Advent prog-
ramsorozat egészen decem-
ber 23-áig várja az érdeklő-
dőket. Mivel a szenteste ez-
úttal vasárnapra esik, így Bé-
késcsabán szombaton gyújt-
ják meg a város negyedik ad-
venti gyertyáját.

Hidvégi Dávid 

Adventi Mikulásfesztivál
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